
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

08.25.2023 -08.25.2023 -
08.31.202308.31.2023

№33 (1344)№33 (1344)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

BALTIJOS KELIAS ŠIANDIEN: BALTIJOS KELIAS ŠIANDIEN: 
AGRESORIAUS TIKSLAMS BESIKEIČIANTIS AGRESORIAUS TIKSLAMS BESIKEIČIANTIS 
PASAULIS NEDARO ĮTAKOSPASAULIS NEDARO ĮTAKOS

 

NEABEJOKIME. LIETUVA YRA 
SAUGI VALSTYBĖ

8 PSL

DISKUSIJA APIE JUSTINĄ 
MARCINKEVIČIŲ PRITRAUKĖ BŪRĮ 
POETĄ MYLĖJUSIŲ ŽMONIŲ    

18 PSL. 

JAV WAUKEGAN-LAKE 
APYLINKĖS LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS VASAROS 
PALYDOS  

6  PSL. 6  PSL. 

10 PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Pirmųjų respublikonų debatų laimėtojai ir pralaimėtojai

 Neatbaido nei karas, nei sprogimai – kodėl rusai veržiasi į  
 Krymą? 

6  Baltijos kelias šiandien: agresoriaus tikslams besikeičiantis  
 pasaulis nedaro įtakos

 Kas buvo Prigožinas ir „Wagner“ grupė? 

8  Neabejokime. Lietuva yra saugi valstybė

 Lietuvis medikas – tarp geriausių savo srities specialistų

10  Diskusija apie Justiną Marcinkevičių pritraukė būrį poetą  
 mylėjusių žmonių 

12  Mityba ir spuogai

 Intymi higiena – kokie simptomai gali rodyti sveikatos  
 sutrikimus

14  Pijus X – popiežius, kurį aplankė pirmoji lietuvių piligrimų 
grupė

16  Indija sėkmingai nusileido pietiniame Mėnulio ašigalyje

 Pakeliui į galimybę skaityti mintis

17  Atminties paslaptys ir kaip ją stiprinti

18  JAV Waukegan-Lake apylinkės lietuvių bendruomenės vasaros  
 palydos

20  Pasaulio lietuvių bendruomenės įkūrimas, veikla ir ateities  
 perspektyvos

24  Kaip ugdyti vaikų finansinį raštingumą

 Laimingas ir aktyvus augintinis – džiaugsmas šeimininkui

26  Lietuviški renginiai

28 Renginių gidas Čikagoje

30  Orai

 Horoskopas

32  Anekdotai 

Taip
Ne
Nežinau

Ar manote, kad pastarųjų 
metų stichinės nelaimės yra 

žmonių veiklos pasekmė?

Praėjusios savaitės klausimas: 
Ar save laikote politišku 
žmogumi?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
Ne 15 %      Taip 38 %  
Nelabai, seku svarbiausius įvykius 46 %         

38%

46%

15%

4  psl.4  psl. 6  psl.6  psl.

10  psl.10  psl.

18 psl.18 psl.

12  psl.12  psl.

20, 22  psl. 20, 22  psl. 

14 psl.14 psl.

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

Prezidento rinkimai 2024

Pirmųjų respublikonų debatų laimėtojai ir 
pralaimėtojai

Trečiadienį pirmiesiems prezidentiniams debatams susirinko aštuo-
ni respublikonų kandidatai į prezidentus, o amerikiečiai galėjo iš ar-
čiau pamatyti, ko gi tikėtis iš galimo savo partijos nominanto. Ant sce-
nos buvo Floridos gubernatorius Ronas DeSantis, verslininkas Vivekas 
Ramaswamy, buvęs viceprezidentas Mike’as Pence’as, buvusi Pietų 
Karolinos gubernatorė Nikki Haley, buvęs Naujojo Džersio gubernato-
rius Chrisas Christie, Pietų Karolinos senatorius Timas Scottas, buvęs 
Arkanzaso gubernatorius Asa Hutchinsonas ir Šiaurės dakotos guber-
natorius Dougas Burgumas. Pirmuosiuose debatuose nedalyvavo bu-
vęs prezidentas Donaldas Trumpas. Pažvelkime iš arčiau į to vakaro lai-
mėtojus ir pralaimėtojus.

Laimėtojai
Donaldas Trumpas. Vargu, ar debatuose nedalyvavusiam rinkiminės 

kovos lyderiui galėjo dar labiau pasisekti. Jis debatuose nusprendė neda-
lyvauti, nes jam tai tėra laiko gaišimas – kur gi ne, turinr 40 procentinių 
punktų persvarą apklausose. O jį sutriuškinti siekiantys kandidatai, didžią-
ją dalį debatų leido apsimesdami, kad jis rinkimuose išvis nedalyvauja.

Per visą pirmąją debatų valandą, Trumpą reikšmingai paminėjo tik 
Nikki Haley, kuri priskyrė jį prie būrio kitų ant scenos buvusių kandida-
tų, apkaltindama juos neatsakingu išlaidavimu.

„Tiesa yra ta, kad ne Budenas mums tai padarė, o mūsų pačių respu-
blikonai, kai priėmė $2,2 milijardo pagalbos dėl covid įstatymą“, – sakė 
Haley, primindama apie tai, kad jos oponentai balsavo už skolinimo-
si lubų pakėlimą.

„Donaldas Trumpas pridėjo dar $8 trilijonus prie mūsų skolos, o mūsų 
vaikai mums už tai niekada neatleis.“

Praėjus valandai, „Fox News“ moderatoriai reklamavo kitą debatų 

segmentą apie Trumpo apkaltas. Publika tai nušvilpė. Kas sekė po to, 
buvo labiau ne apie pačias apkaltas Trumpui, o tai, ar viceprezidentas 
Mike’as Pence’as 2021 metų sausio 6 d. elgėsi tinkamai.

Tik Chrisas Christie ir Asa Hutchinsonas sakė nepalaikysiantys Trumpo 
visuotiniuose rinkimuose.

Nedalyvaudamas debatuose Trumpas rizikavo, kad negalės apsiginti. 
Tačiau paaiškėjo, kad jam to neteko daryti.

Vivekas Ramaswamy. Trumpui nedalyvaujant debatuose, buvo ti-
kimasi, kad labiausiai atakuojamas bus DeSantisas. Tačiau, pasirodo, 
kad tai buvo Ramaswamy, netikėtai pagreitį įgavęs kandidatas, paki-
lęs į trečią reitingų vietą.

Labiausiai jį atakavo Pence’as ir Christie, vadindami jį politikos mė-
gėju. Christie palygino pirmąjį Ramaswamy atsakymą, kuriame jis save 
pavadino „lieknu vyruku su keista pavarde“ su Baracku Obama (Obama 
iš tiesų kažkada yra pasakęs kai ką panašaus). Jis taip pat Ramaswamy 
pavadino „vyruku, kuris skamba kaip Cat GPT“.

Tačiau Ramaswamy į atakas nereagavo. Priešingai, jam išėjo į naudą būti 
priešpastatytam prieš du pačius nepopuliariausius kandidatus. Jis taip 
pat pademonstravo ryškiausią Trumpo gynybą, apkaltindamas Christie 
„aklai puolant Trumpą, be jokios vizijos mūsų šaliai“. Kaip byloja praėju-
sią savaitę nutekintas dokumentas, taip pasisakantį savo kandidatą iš-
girsti norėjo DeSantiso politinių veiksmų komitetas, tačiau Ramaswamy 
čia jį aplenkė. Jis tai pat dažnai ir nesunkiai pertraukinėjo kitus kalban-
čiuosius ir dažnai atsidūrė dėmesio centre.

Vieninteliai nemalonūs momentai debatų metu jam buvo tuomet, 
kai kiti kandidatai – įskaitant Haley – kaltino jį minkšta pozicija Rusijos 
invazijos į Ukrainą atžvilgiu. „Jūs renkatės žudiką vietoj proamerikie-
tiškos šalies“, – pasakė Haley, o jos žodžius salė sutiko griausmingais 

plojimais. Tačiau tai tebuvo vienintelis momentas, kai publika nebuvo 
Ramaswamy pusėje.

Pence’o Sausio 6-osios sprendimas. Kandidatai subtiliai atsiskyrė nuo 
Trumpo vienu svarbiu klausimu: dėl jo nuolatinio tikinimo, kad Pence’as 
turėjo jam padėti atšaukti rinkimų rezultatus. Visi apie tai paklausti kan-
didatai pasakė, kad Pence’as pasielgė tinkamai: Timas Scottas, Christie, 
Haley, Dougas Burgumas ir DeSantisas.

Pralaimėtojai
Ronas DeSantisas. Floridos gubernatorius debatuose užleido pagrin-

dinį vaidmenį Ramaswamy, o to daryti jis neturėjo. Jei jam ir teko koks 
svarbus momentas, tai tada, kai jis save pozicionavo, kaip prieš covid 
uždarymus pasisakantį kandidatą. Jis yra žmogus, kuriam šie debatai 
buvo reikalingi labiau nei bet kam kitam, tačiau jis juose nesugebėjo 
niekaip pasižymėti.

Mike’as Pence’as ir Timas Scottas. Abu politikai turi potencialo būti 
rimtais kandidatais prezidento rinkimuose – Pence’as kaip buvęs vice-
prezidentas, o Scottas, kaip labiausiai priimtinas kandidatas ant scenos 
– tačiau abiejų apklausų rezultatai byloja apie nesugebėjimą šio poten-
cialo išnaudoti. Per debatus abu taip pat nesugebėjo niekuo pasižymėti.

Pence’as bandė įrodyti, kad jis yra stabilus ir patikimas konservato-
rius, tačiau tai skambėjo, kad jis kalba apie Respublikonų partiją, kuri 
nebeegzistuoja. Tas pats galioja Scottui. Jis griežtai pasisakė už federa-
linį abortų draudimą, tikindamas, kad negalima leisti tokioms valstijoms 
kaip Kalifornijai ir Niujorkui neturėti jokių apribojimų. Tačiau bendrai jis 
debatuose buvo labiau stebėtojas. 

Atostogos karo zonoje

Neatbaido nei karas, nei sprogimai – kodėl 
rusai veržiasi į Krymą? 

Krymo tiltui nuo karo pradžios sėkmingai smogta jau du kartus. Pats 
pusiasalis atakuojamas kiekvieną savaitę ir Krymo verslininkai skundžiasi 
sulaukiantys keliskart mažiau turistų nei iki karo, bet jie vis tiek atvažiuo-
ja. Atrodo, Krymo apsėstiems rusams nesvarbu, kad virš jų galvų sprogi-
nėja „specialios karinės operacijos“ atgarsiai. 

„Kas sakė, kad čia pavojinga? Ukrainiečiai? Čia kurortas ir nuotaikos ku-
rortinės,“ – taip sako poilsiautoja iš Sankt Peterburgo.

Vienas smūgis – gali būti atsitiktinumas. Du – pareiškimas: laukite 
daugiau.

Po liepos atakos prieš tiltą, viešbučių registracijų Kryme sumažėjo per-
pus. Blogiausias sezonas nuo Sovietų Sąjungos žlugimo, sako vietos tu-
rizmo sektorius.

„Turistų srautai, lyginant su sezonu iki „specialiosios karinės operacijos“, 
greičiausiai smuks keturis kartus. Lyginant su pernai – perpus“, – teigia 
Rusijos turizmo sąjungos skyriaus vadovas Borisas Zelenskijus.

Paplūdimiai Kryme tapo įtvirtinimais, pakirstas susisiekimas su pusia-
saliu ir virš galvų vykstantys sprogimai, tačiau vykstančių čia ilsėtis rusų 
vis dar daug.

„Pailsėjome gerai, viskas nuostabu. Išvažiuoti yra problemėlių, pernai 
buvo lengviau, šiemet sunkiau. Nuo to tik stiprėjame“, – tikino turistas 
iš Rusijos Vladimiras.

„Problemėlės“ – tai dėl sprogdinimo uždaryta tilto juosta, bet negi tai 
sutrukdys pasimėgauti sovietine nostalgija?

Dar iki aneksijos apklausos rodė, kad Krymą rusai siejo su laivynu, so-
vietine galia ir sovietiniu poilsiu. Čia ilsėdavosi komunistų elitas, išrinktie-
ji ir laimingieji galėjo gauti nemokamą kelionę – vadinamąją „putiovką“, 

o dauguma vyko savomis išgalėmis.
Tuomet apsistoti viešbutyje buvo neįmanoma, prie valgyklų nusidriek-

davo eilės. Sovietų Sąjunga buvo izoliuota nuo pasaulio ir geresnio po-
ilsio rasti negalėjai.

„Rusija buvo ne šiaip sau apvogta, ji apiplėšta“, – apie prarastą Krymą 
anksčiau yra sakęs Vladimiras Putinas.

Tuomet propaganda kartojo: Sovietų Sąjungos griūtis – ne demokra-
tijos pergalė, o pažeminimas.

„Mūsų tautiečiams tai tapo tikra drama. Dešimtys milijonų bendrapi-
liečių liko už Rusijos teritorijos ribų“, – dar 2005 metais teigė V. Putinas.

Dar blogiau, kad Kazachstanui teko Baikongyras – kosmoso užkaria-
vimų simbolis, Ukrainai – Kyjivas, kuris yra viduramžių Rusios sostinė, ir 
Krymas su dar tolesne istorine pretenzija senovės Graikijai.

„Supratome, kad kalba – ne apie teritorijas, kurių mums ir taip pakan-
ka, kalba – apie istorinę kilmę, mūsų dvasingumo ir valstybingumo šal-
tinius“, – jau 2015 kalbėjo V. Putinas.

Krymo istorija siekia pustrečio tūkstantmečio. Daugiau nei pusė jos pri-
klauso graikams ir pora šimtmečių Maskvos kontrolės atrodo menkai, ne-
bent bandai įrodyti, kad tai vienas ir tas pats.

10-ame amžiuje Kyjivo kunigaikštis Volodymyras, kaip manoma, Kryme 
priėmė graikų tikėjimą. 800 metų Jekaterina II tuo grindė pusiasalio anek-
sijos teisėtumą. Dar po 200 metų Svetlana iš Sibiro dėl tokio „dvasingu-
mo“ taps interneto pokštu.

„Visai nenoriu išvažiuoti iš Krymo. Čia viskas taip šaunu. Pripratau jau. 
Gyvenome kaip namuose, viskas taip dvasinga, kaip namie“, – 2022 metų 
rugpjūtį teigė rusų turistė Kryme Svetlana

Kai Jekaterina II Krymą užėmė be šūvio, to meto rusų dainiai skelbė: tai 
– Dievo apvaizda. Kai be šūvio pusiasalį užgrobė ir V. Putinas, jis įtikėjo 
turintis misiją. Senovės graikų teritorija, kur krikštijosi Kyjivo kunigaikš-
tis, kurią užėmė Rusijos imperija, kurioje skleidėsi sovietinė idilė. Kryme 
susipina visi rusų romantikų mitai.

„Po sunkaus, ilgo, varginančio plaukiojimo, Krymas ir Sevastopolis grįž-
ta į gimtąjį uostą“, – 2014-ųjų kovą aiškino V. Putinas.

Jekaterina II laiškuose nuolat skundėsi Peterburgu esą „tikrasis rojus 
Kryme“. Stalinas iš čia ištrėmė musulmonus totorius ir pilkas sovietinis 
žmogus Kryme galėjo jaustis rojaus šeimininkas, kol staiga vykstant čia 
neprireikė laukti prie Ukrainos sienos, bet gaišti tenka ir dabar.

„Iškrovė visus daiktus, patikrino automobilį, lindo į visus krepšius. Tada 
ėjome per metalo detektorių, susikrovėme ir važiavome toliau“, – pikti-
nosi turistė iš Rusijos Natalija.

„Po rūsčios šiaurės, Jaltos rožės ir oleandrai staiga sprogsta spalvomis“, 
– 1979-aisiais rašė „The New York Times“ žurnalistė. Tik atvykęs čia galė-
jai pamiršti, kad Sovietų Sąjunga ne pilkas Gulagas, o senovės Graikiją 
menanti imperija.

Net jei ši fantazija, smarkiai prasilenkia su tikrove, rusai jos neatsisako, 
net kai virš galvų vyksta sprogimai. 



5

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098

Atliekame
visus jūsų

namų remonto
darbus!

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis 15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
*taikoma tik darbams*taikoma tik darbams

(847) 385-8011
DMB Services Corp.

Virtuvė, vonios 
kambario ir cokolinio 
aukšto remontas
"nuo iki", dažymo 
darbai, grindų keitimas, 
elektriko ir 
santechniko 
paslaugos. 



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

Trečiadienį šalia Maskvos nukrito privatus lėktuvas. Tarp dešimties 
žuvusiųjų –galimai ir privačios samdinių grupuotės „Wagner“ grupuo-
tės finansininkas ir lyderis Jevgenijus Prigožinas. Apžvelkime, kas yra 
Prigožinas ir „Wagner“ grupė.

Pradėjęs nuo vadovavimo dešrainių kioskui, Prigožinas vėliau pui-
kavosi milijardiniais užsakymais maitindamas Rusijos kariuomenę ir 
Kremlių, o jo įtaka taip išaugo, kad jis viešai ir privačiuose pokalbiuo-
se su Vladimiru Putinu leido sau kritikuoti aukščiausius generolus.

Dėl ryšių su Putinu ir pelningų maitinimo kontraktų su Kremliumi, 
Prigožinas yra gavęs „Putino virėjo“ pravardę. Prigožino įkurta ir jam 
priklausanti „Concord“ įmonė teikė maitinimo paslaugas Dmitrijaus 
Medvedevo ir paties Putino inauguracijų iškilmėse. Dabar ji tiekia ir 
daugumą Rusijos kariuomenės maisto užsakymų. Tačiau situacija pa-
sikeitė po „Wagner“ grupės maišto birželį.

„Wagner“ lyderis
Pirmą kartą „Wagner“ grupė buvo identifikuota 2014 metais, kai Rytų 

Ukrainoje rėmė prorusiškas separatistų pajėgas. Tuo metu tai buvo slap-
ta organizacija, veikianti daugiausia Afrikoje ir Artimuosiuose Rytuose. 
Manoma, kad ji turėjo tik apie 5 tūkst. kovotojų – daugiausia Rusijos 
elitinių pulkų ir specialiųjų pajėgų veteranų. Šios samdinių grupės ko-
votojai jau 2014-aisiais veikė Donbase, o Rusijai 2022 metais pradė-
jus invaziją į Ukrainą, į konfliktą įsitraukė ir „Wagner“.

„Wagner“ samdiniai vaidino pagrindinį vaidmenį Rusijos pajėgų 
kampanijose užimant Mariupolio miestą, Sjeverodonecką ir dalyva-
vo nuožmiose kovose Bachmute, Soledare.

Šios samdinių grupės kovotojai jau 2014-aisiais veikė Donbase, 
taip pat Sirijoje, Libijoje Malyje, Centrinės Afrikos Respublikoje, 
Madagaskare, pastaruoju metu intensyvina veiklą Serbijoje, kur vie-
šai atidarė savo padalinį. Samdinių dislokavimas leido Maskvai neig-
ti savo atsakomybę, o kovotojai pagarsėjo kankinimais, žmogžudys-
tėmis ir žiaurumu. Jungtinės Tautos samdinių grupę dar 2021-aisiais 

apkaltino karo nusikaltimais.

„Wagner“ maištas
Birželio 23 dieną J. Prigožino samdiniai įžengė į Rostovą prie Dono 

Rusijos pietuose, nepaleidę nė vieno šūvio užėmė karinį štabą ir pri-
artėjo prie Rusijos sostinės per mažiau nei 200 kilometrų.

Prigožinas pareiškė, kad rengia „teisingumo žygį“, kurio tikslas – nuša-
linti gynybos ministrą Sergejų Šoigu ir kariuomenės generalinio štabo 
viršininką generolą Valerijų Gerasimovą, reikalavusius, kad „Wagner“ 
kariai pasirašytų sutartis su Gynybos ministerija.

„Wagner“ kovotojai nesulaukė didelio pasipriešinimo ir numušė ma-
žiausiai šešis karinius sraigtasparnius ir vadavietės lėktuvą, žuvo ma-
žiausiai 10 karių. Kai buvo sudarytas susitarimas, „Wagner“ bosas įsa-
kė savo kariams grįžti į stovyklas. Nepraėjus nė parai Prigožinas ap-
gręžė savo pajėgas, judėjusias Maskvos link, ir susitarė su Kremliumi 
dėl pasitraukimo į Baltarusiją.

Baltarusijoje iš tiesų įsikūrė dalis grupės pajėgų, kur, kaip teigė ne-
teisėtas Baltarusijos prezidentas Aliaksandras Lukašenka, instrukto-
riai mokė Baltarusijos kariuomenę.

Dar antradienį Prigožinas paviešino vaizdo kreipimąsi, kuriame tei-
gė esantis Afrikoje. Socialiniame tinkle „Telegram“ paskelbtame vaiz-
do įraše jis sakė, kad „Wagner“ neva atlieka žvalgybos ir paieškos ope-
racijas bei padeda Rusijai įsitvirtinti visuose žemynuose, o Afrikai – 
esą išsilaisvinti.

Vienas iš Rusijos vidaus šaltinių teigė, kad Prigožinas pradėjo žinias-
klaidos kampaniją, kurios metu Nigerio gyventojai būtų vaizduoja-
mi kaip maldaujantys „Wagner“ įsikišimo, taip siekdamas užtikrinti 
Nigerio sutartį su „Wagner“, kas išgelbėtų šią grupuotę.

Šaltinis teigė, kad „Wagner“ susiduria su didelėmis personalo ir fi-
nansinėmis problemomis dėl finansavimo mažinimo po birželio 24 
d. sukilimo ir neseniai pareikšto (bet nepatvirtinto) pasitraukimo iš 
Baltarusijos.

Rusijos vidaus šaltiniai nurodė, kad Rusijos gynybos ministras 
Sergejus Šoigu ir generalinio štabo viršininkas armijos generolas 
Valerijus Gerasimovas po birželio 24 d. „Wagner“ grupės sukilimo ga-
lėjo lemtingai laimėti Rusijos prezidento Vladimiro Putino palankumą.

Išėjimas iš šešėlio
2018 m. JAV teismas paskelbė apkaltinamąjį nuosprendį J. Prigožinui, 

kitiems 12 rusų ir Interneto tyrimų agentūrai (vadinamajam „trolių 
fabrikui“) dėl kišimosi į rinkimus. Jis yra ir FTB ieškomiausių nusikal-
tėlių sąraše.

Ilgą laiką Prigožinas neigė ardomąją veiklą, bet, Maskvai pradėjus 
invaziją Ukrainoje, pakeitė ilgametę poziciją ir staiga viešai pripaži-
no, kad prisidėjo prie kišimosi į JAV rinkimus.

„Mes kišomės, kišamės ir kišimės. Atsargiai, tiksliai, chirurginiu būdu 
ir savaip, kaip mes mokame“, – lapkritį išplatintame pranešime nu-
rodė Prigožinas.

Jis ėmė nebeslėpti ir vadovavimo „Wagner“ samdiniams, platino vaiz-
do įrašus, kaip pats asmeniškai neva verbuoja Rusijos kalinius į sam-
dinių gretas, komentavo susidorojimą su kovotojais.

„Aš pats valiau senus ginklus. Pats rūšiavau neperšaunamas lieme-
nes ir radau specialistų, kurie man padėtų. 2014-ųjų gegužės 1-ąją 
gimė patriotų grupė, kuri vėliau gavo pavadinimą „Wagner“, – rugsė-
jį išplatintame pranešime aiškino Prigožinas.

Pats Prigožinas figūravo vaizdo įrašuose, kuriuose esą bendravo su 
Rusijos kaliniais, verbavo juos jungtis prie „Wagner“ gretų žadėdamas 
amnestiją. Prigožinas gyrė ir viešą vieno iš ukrainiečių nelaisvės grą-
žinto kolonijos samdinio egzekuciją, asmeniškai sveikino pirmąją ko-
votojų „laidą“, kuriai buvo suteikta amnestija – bausmės panaikintos 
už nužudymus, prievartavimus ir vagystes nuteistiems kaliniams, ku-
rie 6 mėn. kovėsi Ukrainoje.

Propagandiniame įraše į normalų gyvenimą grįžtančius samdinius 
Prigožinas mokė „per daug negerti, nevartoti narkotikų ir neprievar-
tauti“, o jei „kiltų noras žudyti priešus“ – grįžti į karą.

Tačiau po perversmo jis vengė rodytis viešumoje. Paskutinį kartą iki 
lėktuvo avarijos jis pasirodė įraše, kuris esą buvo padarytas Afrikoje. 
Būtent Iš Afrikos į Maskvą skrido lėktuvas, kuris sudužo Tverės srityje. 

Baltijos kelias 1989 m. rugpjūčio 23 d. 
Romualdo Požerskio fotografija

Rugpjūčio 23 d. Lietuvoje bus minimos Molotovo–
Ribbentropo pakto ir Baltijos kelio metinės. Istoriniai įvy-
kiai išlieka aktualūs ir šiandien.

„1939-ųjų rugpjūčio 23-iąją Sovietų Sąjunga ir Vokietija pa-
sirašė susitarimą ir slaptuosius jo protokolus, kuriais netei-
sėtai pasidalijo Europą: į SSRS įtakos sferą pateko Suomija, 
Estija, Latvija, Rytų Lenkija ir dalis Rumunijos, o į Vokietijos 
– Lietuva ir Vakarų Lenkija. Tačiau netrukus, rugsėjo 28-ąją, 
prasidėjus Antrajam pasauliniam karui, Vokietija ir SSRS pa-
sirašė sienos ir draugystės sutartį, pagal kurią Lietuva per-
leidžiama Sovietų Sąjungai. Šie susitarimai lėmė 1940 m. 
prasidėjusią Lietuvos okupaciją ir represijas“, – mūsų ir dau-
gelio valstybių likimus pakeitusius įvykius vardija Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro genera-
linis direktorius Arūnas Bubnys.

Taip, anot jo, buvo panaikinta Baltijos šalių nepriklauso-
mybė, Lietuva dėl sovietinio ir nacistinio režimų nusikalti-
mų prarado maždaug trečdalį gyventojų, o rugpjūčio 23 d. 
sudarytas paktas atvėrė kelią Antrajam pasauliniam karui, 
nusinešusiam 50 milijonų gyvybių.

„Tad ši data svarbi visam pasauliui“, – neabejoja 
pašnekovas.

1989-ųjų rugpjūčio 23 dieną, minint 50-ąsias pakto 

Kaip minėsime Baltijos kelio dieną

Baltijos kelias šiandien: agresoriaus tikslams 
besikeičiantis pasaulis nedaro įtakos

Iš arti

Kas buvo Prigožinas ir „Wagner“ grupė? 

pasirašymo metines, per protesto akciją, pavadintą Baltijos 
keliu, maždaug du milijonai lietuvių, latvių ir estų susikibo 
rankomis ir sudarė gyvą daugiau kaip 650 kilometrų ilgio 
žmonių grandinę per visas tris šalis.

Organizacijos „Blue / Yellow“ vadovas Jonas Ohmanas at-
kreipė dėmesį, kad istorijos negalima pamiršti, ją būtina ži-
noti, nes visa, kas įvyko prieš 84 metus, tebėra aktualu ir šian-
dien. Anot jo, pradėdama karinius veiksmus Ukrainoje, Rusija 
nepamiršo savo ambicijų ir jos per tiek metų nepasikeitė.

„Rusija ir toliau reiškia pretenzijas į kitų valstybių nepri-
klausomybę. Tad paktas tebėra gyvas reikalas, mums pri-
menantis, kad reikia kovoti už savo laisvę, erdvę ir žemę. 
Mums svarbu nieko nepamiršti, nes agresoriaus tikslams 
besikeičiantis pasaulis neturi įtakos“, – sako J. Ohmanas.

Menininkai, aktyvistai, broliai dvyniai Remigijus ir Algirdas 
Gataveckai neabejoja, kad Baltijos kelias tapo aiškiu pasiprie-
šinimo simboliu ir demonstracija, kaip maži gali būti galin-
gi. „Mums šią dvasią reikia išlaikyti. Istoriniai įvykiai įkvepia 
ir parodo, kad daug kas įmanoma. O pasipriešinimas milži-
nui yra realus, įgyvendinamas dalykas“, – sako pašnekovai.

Žinomas Lietuvos kaskadininkas ir karatė čempionas 
Darius Petrikauskas neabejoja, kad Molotovo–Ribbentropo 
pakto ir Baltijos kelio metines minėti būtina. Tai ypač aktualu 

kalbant apie jaunąją kartą, kuri, sportininko nuomone, gimė 
naujais laikais ir dažnai nepakankamai įvertina, kiek mūsų 
valstybei kainavo laisvė.

„Turime padėkoti visiems, paaukojusiems savo gyveni-
mą tam, kad netaptume sovietiniais žmonėmis“, – sako P. 
Petrikauskas.

Kad istoriniai faktai būtų dar kartą paminėti, rugpjūčio 
23 d. pirmą kartą Vilniuje organizuojamas dviračių turas 
„Atminties takas“ kartu su parodų atidarymu prie Okupacijų 
ir laisvės kovų muziejaus ir Tuskulėnų memoriale. Šis ypa-
tingas renginys kviečia visus prisijungti prie dviračių en-
tuziastų ir kartu atrasti Vilniaus gatvių paslaptis bei isto-
rinius akcentus.

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 
informacija  



7

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

Tęsinys – 10 psl.  

Dr. Jonas V. Prunskis 

Eksperto nuomonė

Neabejokime. Lietuva yra saugi valstybė

Rusijai užpuolus Ukrainą dalis lietuvių pasijautė nesaugūs. 
Saugumo tema skamba žiniasklaidoje, ekspertų ir politikų 
diskusijose. Ne vienas gyventojas netgi susimąstė apie būstą 
Vakaruose, o kai kurie reemigrantai sudvejojo ar verta grįžti 
gyventi į Tėvynę. 

Be išorinės grėsmės, labai svarbi ir šalies kriminogeninė si-
tuacija, o tuo Lietuva gali pasidžiaugti. Miestuose ir kaimuo-
se ramu ir taiku, kaip niekada nėra buvę.

Rytų despotijų bando formuoti 
nesaugumo įvaizdį

Rusija ir Baltarusija sistemingai dirba plėtojant Lietuvos, kaip 
neaugios valstybės, įvaizdį. Į valstybę, kuri nepasižymi išoriniu 
saugumu neateis investicijos, nevažiuos turistai. Iš tokios ša-
lies yra emigruojama. 

Nuolat skleidžiamos paskalos apie „neapginamumą“, NATO 
nepasirengimą ginti, Suvalkų koridoriaus problemą. Baltarusija 
organizavo migrantų srautą, kuris turėjo augti, kelti vidaus ne-
ramumus, nukreiptus prieš kitataučius, ir pasaulyje formuo-
ti negatyvų požiūrį apie Lietuvą. Prie Sankt Peterburgo ilgai 
veikė garsusis „Wagner“ trolių fabrikas, kuris skleidė visokias 
sąmokslo teorijas, skirtas kiršinti visuomenę, kelti jos nepa-
sitikėjimą savo valstybe, politine sistema, partijomis, politi-
kais, politiniais sprendimas ir skleisti idėjas apie maištavimą.

Vakarų požiūris į mūsų saugumą
2022 m., po Rusijos invazijos į Ukrainą, Lietuvoje labai suma-

žėjo turistų, kurie nelabai skiria, kur ta Lietuva yra. Vien paminė-
jimas, kad šalia Rusijos, atrodė pavojingu įvertinimu. 

Lietuvos narystė ES ir NATO ne visiems yra žinoma, o daugkar-
tiniai visų lygių pareigūnų tikinimai, kad Lietuvos kiekvienas 
centimetras būtų ginamas, ne visada būna išgirstas. 

Tačiau Lietuvos saugumo nuo užsienio grėsmių suvaldymo 
srityje per šiuos pusantrų metų įvyko milžiniški pasikeitimai. 
Pati Lietuva padidino gynybos reikmių finansavimą, pradė-
jo dideles karinės infrastruktūros statybas, ginklų pirkimus. 
Pasikeitė ir NATO požiūris. Baltijos valstybių gynyba jau su-
stiprinta, o per kitus metus toliau stiprės.

Dar kartą garantiją Lietuvos saugumui prieš mėnesį patvir-
tino viešėjęs JAV prezidentas Joe Bidenas. Ar visi išgirdo? Ne. 
Visuomenėje ir toliau vyrauja svarstymai, o tai gal visgi negintų..

Kariniai ekspertai tvirtina, kad prie Lietuvos sienų Rusijos ir 
Baltarusijos ginkluotės ir karių yra sumažėję rekordiškai, todėl 
apie jokią karinę grėsmę kalbėti yra neatsakinga. Lietuvai ne-
draugiškos valstybės karine prasme yra nusilpusios, o Lietuvoje 
sąjungininkų karinis dalyvavimas, priešingai, yra labai išaugęs.

„Nesaugios“ valstybės yra susitelkusios
Pasaulyje yra daug pavyzdžių, kai išorinė grėsmė ne tik ne-

sumažina valstybės patrauklumo ir ekonominės galios, bet 
sutelkia visuomenę. 

Izraeliui yra grasinama nuo pat jo susikūrimo 1948 m. Keli 
karai, savižudžių išpuoliai, teroristų atakos, raketų sprogimai 
nepalaužia žydų valstybės. Gyventojų skaičius sparčiai auga, 
turizmas klesti, o ekonomika yra stipriausia regione.

Pietų Korėjai grasinama turbūt kasdien. Pakeltu balsu TV 
pranešėjos iš Šiaurės grūmoja karine invazija, o Didysis va-
das rūsčiai leidžia įspėjamąsias raketas. Tai niekaip neveikia 
Pietų Korėjos ekonomikos, kuri yra viena iš stipriausių visa-
me pasaulyje, o pasiekimai technologijų srityje stulbinantys. 
Panašiai yra ir Taivane.

Japonijos ir Australijos santykiai su Kinija yra iš išskaičiavimo  
ir jos supranta, kad karinio konflikto atveju šalys būtų įveltos 
bei taptų Pekino taikiniu. Tai neatbaido investicijų. Abi yra iš-
sivysčiusios ir klestinčios valstybės.

Tai pavyzdžiai, kad Lietuvos tariamas „nesaugumas“ negali 

sutrukdyti valstybės klestėjimui. 

Nusikaltimai šalia namų
Agresijos kiekis visuomenėje yra vienas iš pačių svarbiausių 

gerovės valstybės rodiklių. Jeigu žmogus nesijaučia saugus 
grįždamas namo, jeigu bijo išleisti vaiką į mokyklą ar nesau-
gu išeiti pasivaikščioti į parką, tai ar tai galima kompensuoti 
didesniu atlyginimu?

Galime pagrįstai didžiuotis ir Lietuvą rodyti kaip kasdienio 
gyvenimo saugumo salą lyginant su ženkliai nesaugesnėmis 
emigrantų pamėgtomis Vakarų šalimis. Numbeo.com sudary-
tame pavojingiausių Europos miestų sąraše dominuoja Vakarų 
Europa. Marselis, Koventris, Birmingamas, Šarlerua, Liežas ir 
kiti gerai žinomi Senojo žemyno miestai, kurie yra pagarsėję 
savo nusikalstamumu. Net mūsų kaimynė Švedija turi rimtų 
kriminalinių problemų, kurios Lietuvoje būtų skandalingos. 

2020 m. Švedijoje registruota 360 atvejų, kai buvo panau-
doti ginklai, daugybė atvejų, kai panaudojami sprogmenys. 
2023 m. duomenimis ginkluotų nusikaltimų skaičius yra 2,5 
karto didesnis nei Europos vidurkis.

Europos Komisija skaičiuoja, kad 2020-2021 m. plėšimų, įsilau-
žimų ir vagysčių daugiausiai registruojama Švedijoje, Danijoje, 
Suomijoje, Liuksemburge, Prancūzijoje, Belgijoje, Italijoje ir 
Vokietijoje. Seksualinių nusikaltimų kreivė kyla kasmet ir ypač 
paplitusi Prancūzijoje, Vokietijoje ir Švedijoje. 

Centrinės ir Rytų Europos šalys daug saugesnės ir yra sąrašo 
gale. Šiuo požiūriu Lietuva  yra saugumo oazė. Lietuvos poli-
cijos duomenimis, nusikaltimų skaičius kasmet linkęs mažė-
ti. Lyginant su 2014 m. registruotų atvejų sumažėjo dvigubai, 
o vyrauja santykinai lengvesni – vagystės ir sukčiavimai. Ypač 
sumažėjo sunkių nusikaltimų skaičius, nuo 4,1 tūkst. 2014 m. 
iki 2,5 tūkst. 2022 m. Nužudymų mažėjo daugiau nei du kartus.

Lietuva daugiausiai problemų turi su nuo alkoholio apsvai-
gusiais asmenimis, ir jų keliamomis bėdomis, taip pat korupci-
ja, bet ir šiose srityse situacija kasmet gerėja. Alkoholio suvar-
tojimas mažėja, o korupcija daug kur jau pasitraukusi.

Kęstutis Masiulis, Seimo narys  

Viena sparčiausiai augančių žiniasklaidos platformų 
medicinos srityje „Becker's“ paskelbė 2023 m. pirmau-
jančių medikų sąrašą. Į šį sąrašą patekę gydytojai yra 
pirmaujantys savo srities specialistai, turintys gilių kli-
nikinių žinių ir turtingą profesinę patirtį. Daugelis jų 
per savo karjerą užėmė vykdomąsias pareigas ligo-
ninėse, sveikatos priežiūros sistemos padaliniuose ar 
sveikatos priežiūros įstaigose, tuo pačiu metu būda-
mi bendruomenės valdybos nariais arba nacionalinių 
organizacijų nariais. 

Tarp geriausiųjų skausmo gydytojų pateko ir lietu-
vis medikas dr. Jonas Prunskis – Illinois Pain & Spine 
Institute įkūrėjas ir medicinos direktorius, „DxTx Pain 
and Spine“ vienas iš įkūrėjų, medicinos direktorius ir val-
dybos narys. Pastaroji medicinos įstaiga šiuo metu turi 
daugiau kaip 60 klinikų aštuoniose valstijose: Kolorado, 
Nebraska, Iowa, Illinois, Indiana, Michigan, Missouri ir 
Floridoje.

Šis lietuvis medikas yra medicinos mokslų daktaras, jis 
yra klinikinis profesorius Čikagos medicinos mokyklo-
je, turintis nemažą patirtį intervencinio skausmo gydy-
mo srityje. Prieš keletą metų dr. Prunskis JAV Prezidento 
buvo paskirtas į Sveikatos ir žmogiškųjų paslaugų de-
partamente (U.S. Department of Health and Human 
Services, HHS) veikiančią Skausmo valdymo gerosios 
patirties darbo grupę (Pain Management Best Practices 
Task Force).

Dr. J. Prunskis savo darbo praktikoje visų pirma sie-
kia pacientams nustatyti tikslią diagnozę ir skiria gy-
dymą sutelkdamas dėmesį į problemą, kuri sukelia stu-
buro, sąnarių, raumenų, dubens, kaulų sistemos ar gal-
vos skausmą, bet neslopina ligos simptomų opioidi-
niais vaistais. 

Neseniai Balzeko lietuvių kultūros muziejus už nuopel-
nus karjeros srityje ir jo veiklą plėtojant JAV ir Lietuvos 
santykius Lietuvos Respublikos Garbės konsulą dr. 

Garbus įvertinimas

Lietuvis medikas – tarp geriausių savo srities 
specialistų

Prunskį paskelbė Metų žmogumi. Šių metų gruodžio 
2 d. vyksiančių iškilmių metu šis garbingas apdovano-
jimas bus įteiktas jau 57-tą kartą.

Daugiau informacijos apie Ilinojaus skausmo institutą 
galite rasti tinklapyje IllinoisPain.com arba paskam-
binę tel. 800-340-7246

IPSI informacija  



9

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

„Vieno atsakymo apie Just. Marcinkevičių nebus. Man 
keista, kad visuomenė tokio atsakymo nori“, – sakė istori-
kas Valdemaras Klumbys Rašytojų sąjungos organizuoto-
je diskusijoje apie poetui Just. Marcinkevičiui skirtą pamin-
klą. Diskusijos metu susirinkę žmonės dalijosi savo prisimi-
nimais apie poeto padarytą įtaką jų tautinei savimonei, ap-
tartos prieštaringai vertinamos paminklo konkurso sąlygos 
ir istorinės atminties klausimai.

Po kilusių diskusijų dėl Just. Marcinkevičiaus paminklo kon-
kursą organizavusi Lietuvos rašytojų sąjunga kvietė į susiti-
kimą su visuomene. Anot diskusijos organizatorių, visuome-
nė yra patyrusi traumą, tad pats laikas kalbėti ne tik apie po-
eziją, bet ir pradėti gyti, todėl diskusijos tikslas nebuvo vie-
niems kitus kaltinti, o veikiau pabandyti suprasti.

„Gręžiotis, kaltinti vieniems kitus, apmėtyti epitetais, ma-
tuotis, kas geresnis, kas blogesnis, gebame kiekvienas. Bet 
surasti protingą išeitį, kaip gyvensime ir kursime šiandien, 
ko pasimokysime iš to laikotarpio, deja, ne kiekvienas su-
geba. Pats metas išlipti iš primityvių kaliošų“, – vaizdingai 
kalbėjo Rašytojų sąjungos pirmininkė Birutė Augustinienė.

Ji akcentavo, kad Rašytojų sąjunga apie idėją statyti pa-
minklą J. Marcinkevičiui pradėjo kalbėti dar prieš keletą 
metų. Vis dėlto dvejų metų įdirbis šioje srityje, pripažįsta B. 
Augustinienė, gali nueiti veltui, nes sprendimą dėl paminklo 
vis vien priims ne visuomenė, o Vilniaus miesto savivaldybė.

Viktorija Daujotytė: paminklas 
atvėrė visuomenės žaizdas

Diskusijoje dalyvavusi profesorė, literatūrologė Viktorija 
Daujotytė mano, kad vieši ginčai apie Just. Marcinkevičiaus 
paminklą atvėrė žaizdas, bet į pokalbį ir nesutarimus ji pri-
sipažino žiūrinti pozityviai.

„Visi diskutuojantieji trokšta gero, bet tik kitaip [tą gerą] su-
pranta“, – sakė literatūrologė.

Anot mokslininkės, Just. Marcinkevičius yra svarbus, gilus 
ir talentingas asmuo.

„Jo problemų šaknis – jo talentas. Tik tokie žmonės tam-
pa prieštaravimų mazgu, branduoliu. Šis branduolys rodo, 
kad turime reikalą su labai sudėtingu ir giliu reiškiniu. Tokių 
prieštaravimų nesukelia menki asmenys ir veikėjai“, – disku-
sijos metu mintimis dalijosi literatūros profesorė.

Daujotytė pažymėjo, kad vertinti Just. Marcinkevičių yra 
sudėtinga.

„Jis vienas pirmųjų iš lietuvių kūrybinės inteligentijos kar-
tos įveikė „pavergto proto“ teritoriją ir išėjo į laisvinantį lai-
ką ir mąstymą“, – pasakojo V. Daujotytė.

Anot jos, jeigu iš tiesų kyla tiek neaiškumų dėl Just. 
Marcinkevičiaus paminklo, galbūt reikėtų pasitenkinti ma-
žesniu ženklu, pavyzdžiui, suoleliu su atversta knyga.

„Gal turime paminklą nukelti į kitą laiką ir leisti aistroms 
ataušti. Sustoti galima, bet atsisakyti negalima“, – sakė V. 
Daujotytė.

Literatūrologė, paklausta, kodėl reikėtų statyti Just. 
Marcinkevičiui paminklą, kai Lietuvos istorijoje yra daugiau 
svarbių asmenų, kurie prisidėjo prie Lietuvos valstybės idė-
jos išsaugojimo, pavyzdžiui, už savo disidentinę veiklą kalėjo 
lageriuose, buvo kankinami ir tremiami, akcentavo, kad sun-
ku rasti žmogų, kuris padarė tokį didelį poveikį lietuvišku-
mui ir tautiškumui per savo viešą kalbėjimą, poemas, kūrybą.

„Kokia čia problema? Taip, visiškai teisingai, daugybė žmo-
nių kentėjo už valstybės idėją, atsisakė savo gyvenimo. Be 

abejonės, tai yra brangu. Kur yra ši skiriamoji linija? Just. 
Marcinkevičius pasirinko viešo veikimo – kad ir kiek jis buvo 
ribotas – strategiją. Jis telkė tuos žmones, praėjus maždaug 
dešimtmečiui po karo, kurie troško viešo gyvenimo. Jie no-
rėjo išgirsti Lietuvą, viltį, norėjo išgirsti apie Mindaugą ir ka-
ralystę. Just. Marcinkevičiaus poveikis lietuvybės, tautos, kal-
bos išsaugojimui buvo daug didesnis. Tą, matyt, pripažįs-
ta ir patys disidentai. Turime suprasti viešo veikimo pras-
mę. Juk galiausiai išėjimas buvo į didelę viešumą, į mitingą, 
į atvirą aikštę, atvirus balsus“, – diskusijoje sakė literatūrolo-
gė V. Daujotytė.

Tarp surinkusių žmonių taip pat buvo tokių, kurie ypač ver-
tina Just. Marcinkevičiaus kūrybą. Vienas iš jų – medicinos 
gydytojas Gintaras Savickis, sakęs, kad Just. Marcinkevičiaus 
įvaldyta Ezopo kalba padarė jam didelę įtaką laisvinantis iš 
sovietinės sistemos ideologinių pančių.

„Jis mus, 16-mečius, auklėjo lietuviška dvasia. Kai pirmą kar-
tą patekau į spektaklį „Mindaugas“, suvokiau, kad suprantu, 
ko man suprasti galbūt net negalima. Mane jis išmokė būti 
lietuviu, nacionalistu, krepšinio mėgėju. Jis visiškai pakeitė 
tai, ką komsomoliška (komjaunuoliška – red.past.) mokykla 
sugebėjo įgrūsti“, – dalijosi prisiminimais gydytojas.

Diskusijoje dalyvavęs skulptorius Gediminas Karalius taip 
pat dalijosi savo prisiminimais apie Just. Marcinkevičių. Anot 
jo, poeto būta neeilinės asmenybės, dariusios visiems įspūdį.

„Harmoninga asmenybė, jos nebuvo pajėgta sulaužyti“, – 
sakė skulptorius G. Karalius.

Vargas dėl skulptūrų: demokratijoje 
neįmanoma sutarti

Istorikas Valdemaras Klumbys sako, kad iškilusi diskusi-
ja yra dvilypė: viena yra klausti, kokio paminklo reikia Just. 
Marcinkevičiui, o kita – ar apskritai reikia paminklo poetui.

Anot menotyrininkės L Kreivytės, skulptūrų konkursuose 
dažniausiai rezultatus sunku pasiekti.

„[Po rezultatų paskelbimo] visi puola diskutuoti. Dažniausiai 
daug kam nepatinka vienas ar kitas dalykas. Lukiškių aikštė 
yra geras pavyzdys. Klausimas – kaip tuos konkursus rengti, 
nes niekas juose nenori dalyvauti, nes jie – pasmerktas da-
lykas“, – teigė L. Kreivytė.

Menotyrininkė sako, kad kiekvieną mūsų sprendimą da-
bar veikia ir karas Ukrainoje.

„Daug kas žiūri į sovietmetį kaip į pilką baubą. Manau, kad 

kompromiso čia surasti neįmanoma. Kaip ir daugelyje viešų 
diskusijų. Kompromisas – moderni konstrukcija, kai galvoji, 
kad visuomenė gali susitarti. Demokratinėse šalyse nesura-
si konsensuso. Nebus taip, kad surasime vieną nuomonę“, – 
kalbėjo L. Kreivytė.

Anot menotyrininkės, demokratinė erdvė ir turėtų būti su-
vokiama kaip konfliktiška, o konfliktas ją stiprina. Dargi – kie-
kvienas laikas sudėtingas, kaip ir jame gyvenusios asmenybės.

„Menotyrininkas Alfonsas Andriuškevičius yra sugalvojęs 
tokį terminą „seminonkonformistinė lietuvių tapyba“ – net-
gi tie, kurie susilaukė mažiau dėmesio, vis tiek dalyvaudavo 
parodose, nors ir netapė leninų. Negali sakyti, kad, pavyz-
džiui, Vincas Kisarauskas nebuvo pripažintas tapytojas“, – 
apie sudėtingą laikmetį kalbėjo L. Kreivytė.

Tiesa, iš auditorijos pasisakiusi menininkė ir kuratorė Paulina 
Pukytė teigė, kad Rašytojų sąjungos konkursas nebuvo atvi-
ras visiems norintiems, jos nuomone, nevienareikšmiškai 
asmenybei įamžinti galima būtų pasirinkti kitokią, pavyz-
džiui, šiuolaikinio meno formą, o ne modernistinę skulptūrą.

„Tokiam žmogui, tokiai kontroversiškai asmenybei reikia 
šiuolaikinio, o ne modernistinio meno, kuriame vaizduoja-
mas kažkoks sostas“, – sakė P. Pukytė.

Menininkė P. Pukytė pastebėjo, kad organizuojant tokio tipo 
konkursus sąlygos nesikeičia. Juose negali dalyvauti žmonės, 
kurie neturi patirties, t. y. dar nėra pastatę kokių nors pamin-
klų mieste. Pavyzdžiui, Just. Marcinkevičiaus konkurso atve-
ju buvo sąlyga, kad dalyvauti konkurse gali tik menininkai, 
kurie yra pastatę bent vieną paminklą.

„Tai yra ydinga praktika, nes uždaromi keliai menininkams, 
kurie dar neturi patirties, tai uždaras ratas – nepastatei vie-
ną kartą J. Basanavičiaus, tai nieko kito ir nepastatysi“, – sakė 
P. Pukytė.

Lina Kreivytė pridėjo, kad pasirinkta skulptūra „Trilogija“ 
nėra tokia paprasta, kaip iš pažiūros atrodo, juk joje – su-
glamžytas sostas, o jis jau rodo į valdžios nepatogumą, su-
dėtingumą, nepaprastumą.

„Vieno atsakymo nebus“
Vienas iš nepalankiai kritikų vertinamų Just. Marcinkevičiaus 

biografijos detalių – apysaka „Pušis, kuri juokėsi“ (1961 m.). 
Kritikai sako, kad „Pušis, kuri juokėsi“ – kūrinys, kuriame 

„Mane jis išmokė būti lietuviu“ 

Diskusija apie Justiną Marcinkevičių pritraukė būrį poetą 
mylėjusių žmonių 

Diskusija dėl paminklo Justinui Marcinkevičiui Lietuvos rašytojų sąjungoje

Tęsinys – 14 psl.  



11

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

Spuogai – viena dažniausių odos problemų, kuri kamuoja mi-
lijonus žmonių visame pasaulyje. Spuogų atsiradimas siejamas 
su genetika, hormonų disbalansu ir išoriniais veiksniais. Tačiau 
jų atsiradimą gali paskatinti ir mūsų neteisinga bei nesubalan-
suota mityba. Tad kokie maisto produktai turi įtakos spuogų at-
siradimui ir kokius reikėtų rinktis, norint jų išvengti? Patarimais 
dalijasi kosmetologė Irmina Kazlauskienė.

Svarbu vengti pridėtinio cukraus ir 
daug riebalų turinčio maisto

Tyrimai rodo, kad mūsų mityba ir tam tikrų maisto produktų 
vartojimas gali turėti įtakos spuogų atsiradimui bei paūmėji-
mui. Kaip teigia I. Kazlauskienė, vieni tokių – aukštą glikemijos 
indeksą turintys produktai.

„Produktai, kuriuose gausu rafinuotų angliavandenių (balta 
duona, bandelės, spurgos ir kiti saldūs kepiniai) arba pridėti-
nio cukraus (saldūs užkandžiai, gėrimai, šokoladas) gali sukel-
ti cukraus kiekio kraujyje šuolį, dėl ko padidėja insulino gamy-
ba. Padidėjęs insulino kiekis stimuliuoja riebalinių liaukų vei-
klą, dėl ko padidėja ir riebalų gamyba. Padidėjęs sebumo išsis-
kyrimas kartu su odos ląstelėmis užkemša plauko folikulą, o tai 
yra ideali aplinka spuogus sukeliančioms bakterijoms klestėti“, 
– tvirtina kosmetologė.

Pasak specialistės, spuogų atsiradimą paskatinti gali ir pie-
no produktų ar itin riebaus bei skrudinto maisto vartojimas.

„Pieno produktai, ypač turintys daug riebalų, gali turėti įtakos 

hormonų svyravimams bei skatinti odos uždegimus. Taip pat pie-
ne esanti laktozė yra pieno cukrus, angliavandenis. Todėl tam 
tikri pieno produktai, ypač tie, kurių glikemijos indeksas yra di-
desnis, gali sukelti greitą cukraus kiekio kraujyje šuolį. O padi-
dėjus insulino gamybai, kaip jau žinoma, sutrinka riebalinių liau-
kų veikla. Spuogų atradimą nulemti gali ir riebaus bei skrudinto 
maisto vartojimas.  Nesveiki riebalai, esantys keptame ir riebia-
me maiste, gali sukelti organizmo uždegimą. Taip pat šie rieba-
lai gali paveikti hormonų pusiausvyrą organizme, įskaitant hor-
monus, susijusius su spuogų atsiradimu, pavyzdžiui, androge-
nus. Didesnis androgenų kiekis gali sukelti pernelyg didelį rie-
balinių liaukų stimuliavimą. Taip pat reikėtų atsargiai vartoti ir 
produktus, kuriuose gausu jodo. Per didelis daug jodo turinčio 
maisto, pavyzdžiui, joduotos druskos, vartojimas gali pablogin-
ti odos būklę“, – teigia I. Kazlauskienė.

Antioksidantai ir probiotikai padės 
užtikrinti gerą odos būklę

Ne ką mažiau svarbu žinoti ne tik vengtinus, bet ir rekomen-
duojamus produktus, kuriais vertėtų papildyti savo kasdienę 
mitybą, norint spuogų išvengti.

„Norint džiaugtis gera odos būkle reikėtų vartoti maistą, ku-
riame gausu antioksidantų. Į savo racioną įtraukite vaivorykštės 
spalvų vaisių, uogų ir daržovių, tokių kaip pomidorai, avokadai, 
špinatai, lapiniai kopūstai bei spalvingosios paprikos, morkos, 
apelsinai, citrinos. Antioksidantai padeda kovoti su uždegimais 

Kokią įtaką maistas daro mūsų odos būklei 

Mityba ir spuogai

ir apsaugo odą nuo oksidacinio streso. Taip pat reikėtų žvalgytis 
į produktus, kurie turi daug omega-3 riebalų rūgščių. Jų galima 
rasti žuvyje (lašišoje, skumbrėje), chia sėklose ir linų sėmenyse – 
šiuose produktuose gausu omega-3 riebalų rūgščių, kurios turi 
priešuždegiminių ir gerą odos būklę palaikančių savybių. Taip 
pat būtina vartoti maistą, kuriame gausi probiotikų – tai gali būti 
nesaldus jogurtas, kefyras, rauginti kopūstai bei kimschi (korė-
jietiški fermentuoti kopūstai). Jie turi probiotikų, kurie skatina 
žarnyno veiklą, gerina mikrobiomą bei gali sumažinti spuogų 
atsiradimą. Nepamirškite ir žaliosios arbatos – joje gausu poli-
fenolių (augalinių antioksidantų), kurie pasižymi priešuždegi-
miniu ir antioksidaciniu poveikiu odai“, – sako kosmetologė.

Specialistė priduria, kad subalansuota mityba, kurioje gausu 
odai naudingų maistinių medžiagų, padeda kovojant su spuo-
gais. Tačiau svarbu prisiminti, kad sveika oda yra ne tik tai, ką 
valgome. Tinkama odos priežiūra, streso valdymas, fizinė vei-
kla bei pakankamas miegas turi didelę įtaką tam, kad mūsų kū-
nas ir oda būtų sveiki. 

Siekiant išlaikyti bendrą sveikatą ir užkirsti kelią infekcijoms, tiek 
moterims, tiek vyrams labai svarbu rūpintis tinkama lytinių organų 
higiena, tau ypač svarbu karštuoju metų periodu. Nemalonus kvapas, 
sklindantis iš genitalijų srities, gali reikšti ne tik prastą higieną, bet ir 
gali būti ankstyvas sveikatos sutrikimo simptomas.

Pasak vaistininkės Domantės Viliūnaitės, nemalonūs kvapai šioje 
kūno srityje gali atsirasti dėl įvairių priežasčių – prakaito, bakterijų 
pertekliaus, prastos higienos, šlapimo ir išmatų, menstruacijų bei tam 
tikrų maisto produktų.

„Kaip ir kitose kūno dalyse, lytinių organų srityje yra prakaito liau-
kų. Šiltu oru, o ypač fizinio aktyvumo metu, gausiai prakaituojama, 
todėl prakaitas kaupiasi ir taip gali kilti dirginantis kvapas. Tiesa, ne-
malonus kvapas gali atsirasti ir dėl netinkamos higienos – nepakan-
kamas arba nedažnas lytinių organų prausimas gali sukelti ne tik pra-
kaito, bet ir bakterijų kaupimąsi“, – teigia vaistininkė.

Anot pašnekovės, genitalijų srityje natūraliai yra bakterijų, kurios 
padeda išlaikyti sveiką pusiausvyrą, tačiau kai kurių bakterijų, tokių 
kaip Gardnerella vaginalis, dauginimasis moterims gali ne tik sukelti 
juntamą kvapą, bet ir gali būti ankstyvas bakterinės vaginozės simp-
tomas. Be to, ryškų kvapą moterų lytinių organų srityje gali sukelti ir 
menstruacijų metu išsiskyręs kraujas, kuris gali susimaišyti su makš-
ties išskyromis. Norint to išvengti patariama reguliariai keisti mens-
truacijoms skirtas higienos priemones.

„Kvapą sukelti gali ir netinkamas šlapimo arba išmatų nuvalymas 
pasituštinus. Šlapimas su išmatomis gali patekti į lytinių organų sritį 

ir sukelti šlapimo takų infekciją, todėl norint sumažinti užteršimo rizi-
ką, labai svarbu laikytis tinkamos valymo technikos – iš priekio į galą“, 
– pabrėžia D. Viliūnaitė.

Specialistė sako, kad stiprų aromatą turintys maisto produktai, to-
kie kaip šparagai ar česnakai, gali sukelti trumpalaikius kūno kva-
po pokyčius, įskaitant ir lytinių organų sritį. Be to, tam tikrų vaistų ar 
papildų šalutinis poveikis taip pat gali lemti kūno kvapo pakitimus.

„Svarbu atsiminti, kad nors švelniai juntamas kvapas yra normalus 
reiškinys, bet koks staigus, ilgiau besitęsiantis ar labai stiprus kvapas 
kartu su niežulio, dirginimo ar neįprastų išskyrų simptomais gali in-
dikuoti esamą problemą“, – perspėja pašnekovė.

Nemalonus kvapas ir dirginimas – 
ankstyvas infekcijos simptomas?

Vaistininkė tikina, kad nemalonus kvapas nėra vienintelis netin-
kamos higienos padarinys. Dėl prastos kūno priežiūros taip pat gali 
būti jaučiamas dirginimas, o kai kuriais atvejais kyla padidėjusi rizi-
ka odos infekcijoms.

„Dėl nepakankamos higienos lytinių organų srityje gali būti prakai-
to, bakterijų, šlapimo arba išmatų likučių. Tai žmogui kelia dirginimą 
ir niežulį bei padidina odos sutrikimų, tokių kaip plaukų folikulų in-
fekcijos arba odos raukšlių uždegimo, riziką“, – perspėja ji.

Prasta kūno priežiūra gali privesti ir prie didesnio dėmesio reikalau-
jančių sutrikimų ir infekcijų, viena iš jų – bakterinė vaginozė.

„Bakterinė vaginozė yra natūralių makšties bakterijų pusiausvyros 
sutrikimas, dėl kurio atsiranda tokių simptomų kaip specifinis kvapas, 
neįprastos makšties išskyros, niežulys ir dirginimas. Šios infekcijos gy-
dymas paprastai apima receptinius antibiotikus, tokius kaip metroni-
dazolas arba klindamicinas, kurie yra geriamųjų arba makšties ovulių 

formų, tačiau visada reikia pasikonsultuoti su gydytoju, kuris paskirs 
tinkamą gydymą“, – pataria D. Viliūnaitė.

Dėl netinkamos higienos taip pat gali padidėti pavojus kentėti ir 
nuo kandidozės infekcijos. Ji moterims gali sukelti niežulį, deginimą, 
paraudimą ir tirštas baltas makšties išskyras. Šios infekcijos įprastai 
gydomos priešgrybeliniais vaistais, vietiniais kremais ar geriamosio-
mis tabletėmis.

„Vienas iš dažniausiai pasitaikančių negalavimų, su kuriais susidu-
riu dirbdama vaistinėje, tai Candida sukeliamos infekcijos. Dažnai iš 
moterų apibūdinamų simptomų suprantu, kad jas kamuoja būtent ši 
infekcija, ir rekomenduoju nereceptinį vaistą, kurį būtina sunaudoti 
pilnai, nepaisant to, kad situacija pagerėjo. Taip pat prie vaistų papil-
domai rekomenduoju ir lytinių organų prausiklius, kurie atstato pH ir 
atkuria gleivinę. Devynioms iš dešimt moterų, kurios grįžta į vaistinę, 
rekomenduotas gydymas ir vaistai padeda“, – pasakoja pašnekovė.

Nemalonius pojūčius gali sukelti ir dėl netinkamos higienos į šla-
pimo takus patekusios bakterijos – tiek vyrus, tiek moteris gali var-
ginti tokie simptomai kaip dažnas šlapinimasis, skausmas ar degi-
nimas šlapinimosi metu, drumstas arba kruvinas šlapimas ir stiprus 
kvapas. Tai yra pirmieji šlapimo takų infekcijos simptomai. Ši infekcija 
gydoma antibiotikais, kuriuos paskiria sveikatos priežiūros specialis-
tas, todėl norint pasveikti, privaloma užbaigti visą antibiotikų kursą.

„Svarbu pažymėti, kad simptomų buvimas nebūtinai reiškia, kad 
pagrindinė priežastis yra prasta higiena. Daugelis sutrikimų ir infek-
cijų turi daugybę priežasčių, įskaitant tokius veiksnius kaip seksua-
linis aktyvumas, hormoniniai pokyčiai, susilpnėjusi imuninė sistema 
arba genetinis polinkis, tačiau pastebėjus bet kurį iš šių simptomų, 
reikėtų nedelsiant kreiptis į sveikatos priežiūros specialistą“, – pata-
ria vaistininkė. 

Moters sveikata

Intymi higiena – kokie simptomai gali 
rodyti sveikatos sutrikimus



13

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

- Namų pirkimas ir pardavimas – PER BANKUS, FORECLOSURE ir SHORTSALE
- Pagalba ir finansavimas perkant namus ir verslą su SBA-loans
- Pinigų investavimas – žemės, namų, shopping centers pirkimas ir kt. 
- Verslo pirkimas, pardavimas ir nuoma

Nora PasmanikNora Pasmanik

Residential
Commercial

Business

licensed business broker

(847) 507-9170 (cell) eleonorap@comcast.net

DĖMESIO, INVESTUOTOJAI! RINKOJE 
• Medicinos ofisų pastatai
• Vaikų darželiai įvairiuose rajonuose

• Shopping centers įvairiuose rajonuose
• Automobilių remonto verslas

• Restoranai Čikagoje ir priemiesčiuose

SKUBIAI NAUJIENOS RINKOJE

SKOKIENAUJIENOS RINKOJE 

Mundelein. 2 miegamieji, 1.1 vonios, 
vienvietis garažas, katedrinės lubos, family 

room su židiniu. $260,000

Des Plaines. Naujas rinkoje. Automobilių 
remonto verslas. 5 durys, 3 pakylos. Labai 

geros pajamos. 

VERSLAS 
Avalynės, lagaminų, rankinių 

taisykla. $30,000

Nuosavas namas. 
3 miegamieji, 2 vonios, 

garažas 2.5 automobilio. 
$429,000. Geros būklės.

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

  Pradžia – 10 psl. 

Gediminas Karalius, Valdemaras Klumbys. 
Diskusija dėl paminklo Justinui Marcinkevičiui 

Lietuvos rašytojų sąjungoje

Laima Kreivytė, Viktorija Daujotytė. 
Diskusija dėl paminklo Justinui Marcinkevičiui 

Lietuvos rašytojų sąjungoje

rašytojas, naudodamasis jam KGB suteikta informacija, puo-
lė jaunuosius rašytojas, pavyzdžiui, Tomą Venclovą.

Valdemaras Klumbys diskusijoje pasakojo ir apie šios apy-
sakos atsiradimo aplinkybes.

„Jokių įrodymų nėra, yra tik atsiminimų, o jie – prieštaringi. 
Tikėtina, kad jis medžiagą [apysakai] gavo ne tiesiogiai iš KGB, 
o iš tuometės Rašytojų sąjungos vadovybės, kad būtų į pro-
tą atvestas jaunimas, kuris ėjo „neteisingu“ keliu. Ta apysaka 
pasirodė kaip bandymas kalbėtis su tais jaunais žmonėmis, 
kurie, jam atrodė, eina neteisingu keliu. Galime žiūrėti ir kaip į 
užsakymą, bet galime žiūrėti kaip į Just. Marcinkevičiaus ban-
dymą kalbėtis su jaunuoliais, kuriems svarbios yra ne tauti-
nės, o kosmopolitinės (dabar – globalios) vertybės. Toje jau-
nuolių grupėje buvo ir T. Venclova, ir Aleksandras Štromas“, 
– pasakojo istorikas V. Klumbys.

Anot V. Daujotytės, pats Just. Marcinkevičius yra rašęs, kad 
KGB šios apysakos neužsakinėjo. V. Klumbys sako, kad iš isto-
rikų tikėtis vienareikšmiško vertinimo – neįmanoma misija.

„Tie, kurie kritiškai žiūri į Just. Marcinkevičių, taip pat kaip ir 
jo gerbėjai, labai nori vieno atsakymo, kaip jį vertinti. Vieno 
tokio atsakymo nebus. Istorikai neduos vieno įvertinimo, kad 
Just. Marcinkevičius yra absoliutus gėris ar blogis. Man keis-
ta, kad visuomenė to nori. „Pušis, kuri juokėsi“ buvo jo bū-
das kalbėti su žmonėmis. Jam tautiškumas buvo labai svar-
bus, o jis kalbėjosi su tais, kurie mąsto kitaip, kosmopolitiš-
kai. Taip, ji tuo pat metu turėjo valstybės palaikymą ir prisi-
dėjo prie jaunuolių spaudimo. Sunku pasakyti, ar jis matė ir 
suprato, galėjo nematyti, kad prisideda prie būsimųjų disi-
dentų spaudimo. Galėjo juk nesuprasti. Juk jis ne Dievas, o 
žmogus, kuris elgiasi taip, kaip jis mato“, – pridėjo V. Klumbys.

Sprendimo dėl paminklo 
artimiausiu metu dar nebus

Vilniaus miesto savivaldybės Istorinės atminties komisi-
jos pirmininkė Kamilė Šeraitė-Gogelienė sakė, kad komisija 
pritartų paminklo Justinui Marcinkevičiui statymui Vilniuje, 
rašytojų sąjungos skvere. Vis dėlto, pažymėjo ji, komisija yra 
tik patariamasis balsas ir galutinį sprendimą dėl paminklo 
priims miesto taryba.

„Be abejo, mes, kaip Istorinės atminties komisija, prita-
riame (paminklo statymui – red.past.), mūsų balsas yra 
patariamasis, mes tarybos darbotvarkės neplanuojame. 
Tikėtina, kad artimiausiame tarybos posėdyje šio klausi-
mo dar nebus ir jo nebus tol, kol nebus kažkokio aiškaus 
sutarimo, kas turi atsirasti šiame skvere“, – diskusijoje tei-
gė K. Šeraitė-Gogelienė.

Lietuvos rašytojų sąjunga antradienį surengė atvirą disku-
siją, kaip pažymima, siekiant suprasti, kokį norima matyti 
prie Lietuvos rašytojų sąjungos esantį skverą, kuriam nuo 

2020 m. suteiktas J. Marcinkevičiaus vardas, ir koks archi-
tektūrinis-skulptūrinis sprendimas vienytų skirtingas nuo-
mones išsakančias visuomenės grupes.

Primename, kad liepos mėnesį Rašytojų sąjunga nuspren-
dė sostinės Konstantino Sirvydo gatvėje, šalia sąjungos būs-
tinės, pastatyti paminklą rašytojui Just. Marcinkevičiui. Dėl 
šio paminklo viešojoje erdvėje kilo ginčas – nesutariama, ar 
derėtų įamžinti J. Marcinkevičių ir jo kūrybą, nes kritikai ir 
literatūros tyrėjai akcentuoja prieštaringą rašytojo praeitį.

Dėl Just. Marcinkevičiaus paminklo laukiama Vilniaus sa-
vivaldybės tarybos sprendimo. Rašytojų sąjunga neatmeta, 
kad dėl kilusio ginčo paminklo idėjos gali būti atsisakyta.

Paskelbus Just. Marcinkevičiaus paminklo rezultatus lie-
pą paaiškėjo, kad laimėjo paminklas „Trilogija“. Šį paminklo 
projektą kūrė Lietuvos ir Suomijos UAB „Architektūros lini-
ja“, atstovaujama direktorės Daivos Čaikauskienės, architek-
tas Gintaras Čaikauskas, skulptorius Gediminas Piekuras, ar-
chitektė Agnė Mockevičiūtė.  

Šv. popiežius Pijus X (Giuseppe Melchiorre 
Sarto) savo vardu pagerbė anksčiau šį var-

dą turėjusius pontifikus, ypač Pijų IX. 

Istorijos puslapiai

Pijus X – popiežius, kurį aplankė pirmoji lietuvių 
piligrimų grupė

Rugpjūčio 21 d. Bažnyčia liturginiame kalendoriuje mini 
šventąjį popiežių Pijų X. Šiaurės rytų Italijos Riese miestely-
je, kuriame jis gimė, po liturginio minėjimo Mišių pirmadie-
nio pavakare rengiama tradicinė procesija.

Prieš kiek daugiau kaip dvi savaites – rugpjūčio 4 d. – suka-
ko 120 metų nuo popiežiaus Pijaus X išrinkimo. Šios sukakties 

proga vietinė Treviso vyskupija rengia šių metų spalio 6–15 
dienomis vyksiančią šventojo popiežiaus relikvijų piligrimys-
tę. Vatikano Šv. Petro bazilikoje saugomos šventojo popie-
žiaus relikvijos tomis dienomis lankys jo gimtinės parapijas.

Būsimasis popiežius ir šventasis gimė 1835 m. birže-
lio 2 d. Riese miestelyje, Treviso vyskupijoje, Italijos 
šiaurės rytuose. Jau kitą dieną jis buvo pakrikštytas 
Juozapo Merkelio (Giuseppe Melchiorre) vardais. 
Baigęs vyskupijos seminariją, būdamas 23 metų am-
žiaus, gavo kunigo šventimus. Pirmiausia devynerius 
metus jis tarnavo vikaru mažoje kaimo parapijoje, po 
to devynerius metus klebonavo kelis tūkstančius gy-
ventojų turinčio miestelio parapijoje, dar po to devy-
nerius metus buvo Treviso katedros klebonas. 1884 m. ku-
nigas G. Sarto buvo paskirtas Mantujos vyskupu. Šias par-
eigas jis ėjo irgi devynerius metus, iki kol buvo perkeltas į 
Veneciją ir popiežiaus Leono XIII pakeltas kardinolu. Beje, 
kardinolas Sarto Venecijos patriarchu taip pat išbuvo devy-
nerius metus. Bet popiežiavo ilgiau – vienuolika metų: nuo 
1903 m. iki 1914 m.

Daug Pijaus X pontifikato bruožų atspindi ankstesnę jo, kaip 
kunigo ir vyskupo, darbo patirtį. Kunigaudamas jis stengėsi 
padėti vargstantiesiems, rūpinosi suaugusiųjų religiniu švie-
timu. Kai klebonavo vyskupijos katedroje, tuo pat metu jis 
buvo ir kunigų seminarijos rektorius. Tapęs vyskupu labai rū-
pinosi deramu klierikų rengimu kunigystei, skatino kunigus 

rūpintis socialiniais klausimais. 1903 m. rugpjūčio 4 d. išrinktas 
popiežiumi Pijaus X stengėsi, kad jo pasirinktas vyskupiškas 
šūkis Instaurare omnia in Christo („Visa atnaujinti Kristuje“) 
apimtų visą Bažnyčios gyvenimą, tad rūpinosi ne tik vaikų, 
bet ir suaugusiųjų katechizavimu, išleido naują katekizmą, 
reformavo kunigų seminarijas.

Popiežius Pijus X su rimtu susirūpinimu žiūrėjo į kartu su 
visuomenės ir kultūros modernėjimu įsigalintį reliatyvizmą, 
kuris veikė ir Bažnyčios gyvenimą. Dėl to jo pontifikato me-
tais buvo stiprinamos kanonų teisės, liturgijos ir biblistikos 
studijos. Romoje prie Grigaliaus universiteto šis popiežius 
įsteigė Biblijos institutą. Jo iniciatyva atnaujintas Bažnyčios 
kanonų teisės kodeksas.

Popiežius Pijus X pirmaisiais pontifikato metais – 1903-iai-
siais – paskyrė Vilniaus vyskupą Eduardą Roppą, 1906 m. – 
Lucko augziliarą vyskupą Antaną Karosą, šis 1910 m. buvo 
paskirtas Seinų vyskupu, o 1926 m. tapo pirmuoju naujai 
įkurtos Vilkaviškio vyskupijos ganytoju; paskutiniais ponti-
fikato metais – 1914-aisiais – jis paskyrė paskutinį Žemaičių 
vyskupijos ganytoją Pranciškų Karevičių. Lietuvių delegacija 
1908 m. dalyvavo popiežiaus Pijaus X kunigystės auksinio ju-
biliejaus minėjime. Tai buvo bene pirmoji didelė lietuvių pi-
ligriminė kelionė į Romą. Ta proga į Vatikaną atvykusius lie-
tuvius popiežius priėmė atskiroje audiencijoje.

Pijus X mirė prieš 109 metus – 1914 m. rugpjūčio 20 d. 1951 
m. jis buvo paskelbtas palaimintuoju; 1954 m. – šventuoju.  



15

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

Technologija žada palengvinti gyvenimą sunkiai kalbantiems

Pakeliui į galimybę skaityti mintis

Dirbtinis intelektas suteikia daugybę naujų galimybių pažinti 
žmogų – netgi leidžia skaityti mintis. Smegenų veiklą tyrinėjantys 
mokslininkai sako, kad tai ilgainiui gali suteikti naujų būdų ben-
drauti tiems, kuriems tai padaryti sunku dėl neurologinių ligų, to-
kių kaip insultas ar sklerozė.

Galbūt skamba neįtikėtinai, tačiau dirbtinis intelektas vis realiau 
leidžia priartėti prie galimybės skaityti žmonių mintis. Praėjusią sa-
vaitę Kalifornijos mokslininkai, pasitelkdami dirbtinį intelektą, at-
kūrė žmonių smegenyse užfiksuotą legendinę grupės „Pink Floyd“ 
dainą „Another Brick in the Wall“.

Nors iššifravus dainą iš elektrinio smegenų aktyvumo įrašų, kū-
rinys skamba tarsi būtų atliekamas po vandeniu, šis rezultatas yra 
labai svarbus. Tai pirmas kartas, kai pasitelkiant smegenų veiklos 
aktyvumą atkurta daugeliui žinoma daina.

Naujausio tyrimo išskirtinumas – užfiksuoti ritmo ir intonacijos 
niuansai – itin svarbūs kalbai. Daina pasirinkta neatsitiktinai – ji 
yra sudėtinga, daugiasluoksnė, turinti unikalių ritmų. Tikimasi, kad 
šis atradimas padės atkurti natūralios kalbos muzikalumą pacien-
tams, kurie sunkiai bendrauja dėl neurologinių ligų, tokių kaip in-
sultas, sklerozė ir kitos.

Šiuo atveju dirbtinis intelektas buvo išmokytas iš smegenų ak-
tyvumo įrašų atpažinti reikiamus duomenų modelius ir juos iššif-
ruoti į įrašą. Panašūs tyrimai vyksta ir kitose pasaulio laboratori-
jose, pavyzdžiui, Singapūro nacionaliniame universitete. Čia sme-
genims skenuoti pasitelkiamas magnetinio rezonanso tomogra-
fijos aparatas.

„Pirmiausia taip naudoti smegenų signalus yra labai įdomu. Mane 
labai domina ir tai, kas vyksta mano smegenyse, kaip jos gali paro-
dyti, apie ką galvoju. Dalyvauju šiame tyrime, kad daugiau sužino-
čiau, kas vyksta mano smegenyse“, – naujienų agentūrai „Reuters“ 
sako vienas iš tyrimo dalyvių Li Ruilinas.

Jis yra vienas iš beveik 60 žmonių, kurio smegenų veiklos išrašai 
bus pasitelkiami plėtojant dirbtinį intelektą, leisiantį skaityti min-
tis. Savanoriams tyrimo metu yra pateikiama nuo 1 iki 5 tūkstančių 
skirtingų vaizdų: nuo gyvūnų iki maisto, pastatų ar žmonių veiklos.

„Kai surenkame pakankamai duomenų, kuriame individualų dirb-
tinio intelekto modelį. Jis yra tarsi vertėjas – jis gali suprasti sme-
genų veiklą lygiai taip pat, kaip „ChatGPT“ supranta natūralią žmo-
nių kalbą. Technologija padeda išversti smegenų veiklą į tokią kal-
bą, kurią gali suprasti specialus modelis, generuojantis vaizdus“, 
– aiškina vienas pagrindinių tyrimo mokslininkų Jiaxinas Qingas.

Qingas sako, kad minčių skaitymas prasideda tada, kai tas pats 
dalyvis pasitelkiant magnetinį rezonansą tiriamas dar kartą.

„Tada jau atsiranda vizualinių dirgiklių. Tuomet jau galime įrašyti 
smegenų bangų modelius. Ši medžiaga patenka į dirbtinio intelek-
to sistemą, o ši gautą informaciją iššifruoja į specialią kalbą. Tuomet 
sukuriami vaizdai, kuriuos, anot sistemos, dalyvis mato. Šia pra-
sme galima sakyti, kad galėsime skaityti mintis“, – tvirtina Qingas.

Mokslininkų komanda teigia, kad pradėti kurti dirbtinio intelekto 

modelį galėjo dėl pastarojo meto pažangos. Esą buvo iš dalies 
nesudėtinga rinkti magnetinio rezonanso tomografijos duome-
nų rinkinius. Visgi, priešingai nei mokslinės fantastikos filmuose, 
šis dirbtinio intelekto modelis pritaikytas kiekvienam dalyviui ats-
kirai, todėl plačiosios visuomenės minčių skaityti kol kas negali.

Be kita ko, kyla klausimų, kaip smegenų aktyvumo duomenys 
bus naudojami toliau, kadangi teisės aktų, nustatančių jų naudo-
jimą dirbtinio intelekto tyrimuose, dar mažai.

„Klausimas dėl duomenų privatumo yra vienas svarbiausių. 
Žmonės gali nerimauti, ar informacija, kurią mes pateikiame, gali 
būti pasiekiama arba ja gali būti dalijamasi be išankstinio sutikimo. 
Nors dabar modelius kuriame individualiai, šiam klausimui spręs-
ti reikalingos griežtos taisyklės, etikos ir teisės aktai, kaip apsau-
goti žmonių privačius duomenis“, – tikina Singapūro universiteto 
profesorė Juan Helen Zhou.

Nepaisant dvejonių, mokslininkai džiaugiasi jų plėtojamos dirb-
tinio intelekto sistemos galimybėmis. Singapūro nacionalinio uni-
versiteto tyrėja Chen Zijiao pabrėžia, kad šis ir panašūs kitų moks-
linių komandų vystomi išradimai neabejotinai leis pasistūmėti me-
dicinos srityje.

„Tai tikrai gali padėti pacientams, neturintiems motorinių ge-
bėjimų. Galbūt mes galime padėti jiems valdyti dirbtines galū-
nes, taip pat palengvinti bendravimą su kitais taip, kad žmogus 
naudotų savo mintis, o ne kalbą, jeigu jam kalbėti būtų sunkiau“, 
– sako mokslininkė.

Manoma, kad panašios technologijos taip pat gali būti integruo-
tos į virtualios realybės akinius ar ausines, kur vartotojai galėtų 
naudoti ne fizinius prietaisus, o naudotis tik savo mintimis. Tiesa, 
tam greičiausiai prireiks bent kelių dešimtmečių.  

Istorinis momentas

Indija sėkmingai nusileido pietiniame 
Mėnulio ašigalyje

Rugpjūčio 23 d. Indija sėkmingai nutupdė „Vikram“ nusi-
leidimo modulį ant Mėnulio paviršiaus. Tai istorinis įvykis 
ne tik Indijos, bet ir viso pasaulio istorijoje – labiausiai ap-
gyvendinta šalis taps pirmąja apsilankysiančia mažai ištir-
tame pietiniame Mėnulio ašigalyje. 

Planuojama, kad ten bus ieškomos užšalusios vandens 
atsargos. Be to, Indija prisijungė prie buvusios Sovietų 
Sąjungos, JAV ir Kinijos valstybių, kurios vienintelės jau 
buvo nusileidusios palydovo paviršiuje.

Indijos Mėnulio misijos erdvėlaivis į kosminę erdvę iš 
Šriharikotos kosminio centro Indijos pietuose pakilo lie-
pos 14 d.

Nusileidimo modulis, pavadintas „Vikram“ pagal Indijos 
kosmoso tyrimų organizacijos (ISRO) įkūrėjo Vikramo 
Sarabhai vardą, į Mėnulį atgabeno 26 kg sveriantį roverį 
„Pragyaan“, kurio pavadinimas sanskrito kalba reiškia išmintį.

Nusileidimo modulis jau praėjusią savaitę atsiskyrė nuo va-
romojo modulio ir nuo rugpjūčio 5 d., kai įskriejo į Mėnulio 
orbitą, siunčia Žemės palydovo paviršiaus vaizdus.

Mėnulį tyrinėsiantis zondas turi penkis mokslinius 

prietaisus, kurie padės išsiaiškinti „fizines palydovo pa-
viršiaus savybes, atmosferą netoli paviršiaus ir tektoninį 
aktyvumą“.

Rugpjūčio 23 d., likus 30 km iki Mėnulio paviršiaus, moks-
lininkai sudėtingais manevrais palaipsniui mažino nusilei-
dimo modulio greitį nuo 1680 m/s iki 358 m/s, kol jis pasie-
kė tašką, kuris leido moduliui minkštai nusileisti labai nely-
gioje ir pilnoje kraterių vietovėje.

Nusėdus dulkėms, šešių ratų zondas bus išleistas iš nusi-
leidimo modulio vidaus ir pradės savo tyrimus Mėnulyje.

Ankstesnis Indijos bandymas sėkmingai nusileisti 
Mėnulyje, 2019 m. žlugo, o naujausia misija vyksta praė-
jus vos kelioms dienoms po to, kai tame pačiame regione 
nesėkme baigėsi pirmoji per apytiksliai 50 metų Rusijos 
mėnuleigio misija.

Beveik prieš šešias savaites tūkstančių džiūgaujančių žiū-
rovų akivaizdoje startavusi misija Mėnulį pasiekė per daug 
ilgesnį laiką nei septintajame ir aštuntajame dešimtmety-
je vykdytos „Apollo“ misijos. Pastarosios dangaus kūną pa-
siekdavo per kelias dienas.

Taipyra tdėl, kad Indija naudoja daug mažesnio galingu-
mo raketas, nei tuo metu naudojo Jungtinės Valstijos, todėl 
zondas turi kelis kartus apskrieti aplink Žemę, kad pakan-
kamai įsibėgėtų ir galėtų pradėti mėnesį truksiančią misiją. 

Naujausios misijos kaina – 74,6 mln. dolerių – gerokai ma-
žesnė nei kitų šalių, o tai liudija, kad Indija nelinkusi išlaidauti 

kosmoso inžinerijai. Analitikai teigia, kad Indija gali išlaikyti 
mažas sąnaudas kopijuodama ir pritaikydama esamas kos-
moso technologijas, taip pat turėdama daug aukštos kva-
lifikacijos inžinierių, kurie uždirba gerokai mažiau nei ko-
legos užsienyje.

2014 m. Indija tapo pirmąja Azijos šalimi, išvedusia paly-
dovą į Marso orbitą. O per kelerius ateinančius metus ji keti-
na paleisti pirmuosius astronautus į Žemės orbitą bei 2024 
m. pradėti bandomuosius skrydžius be įgulos.

„Ši sėkmė priklauso visai žmonijai“ 
„Šia džiugia proga norėčiau kreiptis į viso pasaulio žmo-

nes“, – sakė N. Modi iš Pietų Afrikoje vykstančio BRICS ša-
lių aukščiausiojo lygio susitikimo kuluarų.

„Sėkminga Indijos misija į Mėnulį nėra vien Indijos reika-
las, – pridūrė jis. – Ši sėkmė priklauso visai žmonijai.“

Misija „Chandrayaan-3“ prikaustė visuomenės dėmesį nuo 
pat starto prieš beveik šešias savaites tūkstančių džiūgau-
jančių žiūrovų akivaizdoje. 

Politikai, norėdami palinkėti sėkmės, rengė hinduistines 
maldos apeigas, o moksleiviai paskutines nusileidimo aki-
mirkas stebėjo per tiesiogines transliacijas klasėse. 

Naujausias bandymas nusileisti Mėnulyje yra istorinis mo-
mentas daugiausiai gyventojų turinčiai pasaulio valstybei, 
jai sparčiai artėjant prie pasaulinių kosmoso galybių nusta-
tytų orientyrų. 



17

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

Iki šiol nebuvo nustatyta aiškios atminties lokalizacijos smegenyse, tačiau 
tapo aišku, kurios jos sritys yra susijusios su atminties procesais. Paaiškėjo, 
kad atminties mechanizmai priklauso nuo nervinių ląstelių būklės, nuo ne-
nutrūkstamo judėjimo pro ląstelės membraną, nuo bioelektrinių ir chemi-
nių procesų, vykstančių daugelyje smegenų centrų vienu metu. Taigi atmin-
tis yra tarsi nenutrūkstamas judėjimas. Jam sumažėjus ir dėl to susilpnėjus 
nerviniam impulsui ar sumažėjus neurocheminių medžiagų kiekiui, kurios 
dalyvauja atminties procesuose, įsiminimas blogėja.

Atminties rūšys
Atmintis yra kelių rūšių. Trumpalaikė atmintis, vadinamoji darbinė, padeda 

žmogui orientuotis aplinkoje, vesti pokalbį, suvokti jam pasakytus žodžius ir 
jais naudotis. Ji yra susijusi su įsiminimu kelioms minutėms ir po jų vykstančiu 
užmiršimu – lyg nebūtinos saugoti informacijos ištrynimu. Abu šie procesai 
vyksta smegenų žievėje, manoma, kad kaktos srityje. Jie vienodai svarbūs, nes 
užmiršimo proceso sutrikimas trukdo į smegenis patekti naujai informacijai.

Svarbiausius įvykius, faktus ilgesniam laikui žmogus įsimena arba karto-
damas, arba emocionaliai sustiprindamas jų svarbą. Tai yra ir vaizdai, žo-
džiai, pavadinimai (vadinamoji epizodinė atmintis), ir suvokta apibendrin-
ta informacija. Apibendrinamoji atmintis dar yra vadinama deklaratyvine at-
mintimi. Abi – epizodinė ir deklaratyvinė – atminties rūšys yra ilgalaikės. Jų 

lokalizacija skiriasi: pažeidus siaurą smegenų žievės smilkinio zoną (dėl krau-
josruvų, auglio, degeneracijos), viena ar kita atmintis išnyksta. Dar viena ilga-
laikės atminties rūšis yra vadinamoji procedūrinė atmintis, arba „automatiz-
mas“. Procedūrinės atminties dėka mes galime negalvodami, tarsi automatiš-
kai, atlikti daug įvairaus sudėtingumo veiksmų. Pavyzdžiui, vairuoti, gaminti 
valgį, rūpintis kasdienine higiena. Šios atminties buvimas susijęs su smegenų 
požievio centrų ir smegenėlių ryšiais. Esant smegenų žievės pažeidimui, pa-
vyzdžiui, dėl nervinių ląstelių nykimo (degeneracijos), procedūrinė atmintis 
būna dar ilgai ir tai padeda žmogui išlikti autonomiškam, nors naujų dalykų 
įsiminimas ir susilpnėja. Toks žmogus gali gyventi vienas, apsitarnauti, nors 
nieko naujo nebeišmoksta.

Kada atmintis gali pablogėti?
Trumpalaikės atminties sutrikimai, pasireiškiantys įsiminimo stoka, yra pir-

mieji neurodegeneracinių procesų, vykstančių smegenų žievėje, ženklai. 
Dažniausiai tai nutinka sergant Alzheimerio liga. 

Taip pat kognityvinius (pažinimo) sutrikimus sukelia ir kraujagyslių ligos. 
Smegenų kraujotakos pablogėjimas silpnina smegenų žievės nervinių ląste-
lių veiklą ir tuo pačiu blogina atminties procesus. Kraujotaka gali pablogėti 
dėl padidėjusio kraujospūdžio ar susilpnėjusio kraujo tekėjimo smegenyse 
(tai neretai atsitinka neteisingai be pertraukų vartojant kraujagysles plečian-
čių vaistų). Kartais kraujo tekėjimas į kažkurią smegenų dalį iš viso nutrūksta 
(pvz., įvykus insultui). Po jo atmintis pablogėja praėjus 1-3 mėn., o po metų 
nuo insulto atminties sutrikimų padažnėja apie 9 kartus.

Atminties pablogėjimas nėra būtinas senėjimo požymis, kaip kartais ma-
noma. Tai daugiau smegenų veiklos blogėjimas, nesusijęs su amžiumi, o pri-
klausomas nuo nervinių ląstelių aktyvumo sumažėjimo. 

Dažnai atminties silpnėjimą vyresnio ir senyvo amžiaus žmonėms sukelia 
B12 vitamino trūkumas, antroje vietoje yra skydliaukės veiklos sulėtėjimas (gali 

Gydytojas pataria

Atminties paslaptys ir kaip ją stiprinti
išsivystyti po skydliaukės pašalinimo). Rečiau, nei manyta anksčiau, atminties 
sutrikimai išsivysto dėl aterosklerozinių kraujagyslių pakitimų. 

Aktyviam jaunam žmogui atmintis gali susilpnėti dėl nervinės įtampos, dep-
resijos bei mitybos sutrikimų, pavyzdžiui, po dietos ar badavimo.

Kas palaiko gerą atmintį?
Ne be reikalo sakoma: „naudojamas daiktas negenda“. Šis posakis tinka ir at-

minties stiprumui nusakyti: aktyvi protinė veikla, stiprinama kartojimais, įsimi-
nimo aktyvacija, gali atnaujinti nervinius ryšius ir palaikyti visas atminties rūšis.

Pagrindiniai atminties procesai, ypač jos įtvirtinimas, ilgalaikės atminties 
susiformavimas vyksta miego metu. Nemiga, ypač užsitęsusi, visada pablo-
gina įsiminimą ir visas atminties rūšis, o sveikas miegas, priešingai – stipri-
na. Dalis būtinų nervų sistemos veiklai palaikyti medžiagų patenka iš kraujo 
mums tinkamai maitinantis, jeigu nėra virškinamosios sistemos sutrikimų ar 
kitų sisteminių ligų. Taigi atminties palaikymas dažnai priklauso nuo asmens 
supratimo apie miego ir mitybos reikšmę.

Labiausiai nusipelno dėmesio ir buvo patvirtinta gausių klinikinių stebė-
jimų natūralūs augaliniai produktai ir vitaminai. Stiprinantis atmintį vitami-
no E poveikis pasireiškia vartojant didesnes jo dozes – apie 800-1000 mg per 
parą. Aktyvaus žmogaus racione kaip palaikantys gerą smegenų veiklą labai 
svarbūs yra B grupės vitaminai (B1, B6, B12). Gana ilgai stebėjimai buvo at-
liekami vartojant ginkmedžio ekstrakto. Jo ankstyvus atminties sutrikimus 
panaikinantis poveikis aprašytas nepertraukiamai 2-6 mėn. vartojant apro-
buoto ginkmedžio ekstrakto – tanakano. Tai visiems prieinamos priemonės, 
nesukeliančios nepageidaujamų poveikių. 

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

Sudie, vasara!

JAV Waukegan-Lake apylinkės lietuvių 
bendruomenės vasaros palydos 

JAV Waukegan Lake County bendruomenė jau kelinti me-
tai organizuoja vasaros palydų šventę gamtoje. Tradicine ta-
pusi Žolinių šventė ir vėl gausiai subūrė lietuvių bendruome-
nę.  Šiais metais šventė įvyko šeštadienį, rugpjūčio 19 dieną. 

Vasaros dienos dar trunka, dar galime džiaugtis šiltomis die-
nomis, tačiau kartu jau pastebime ir artėjančio rudens žen-
klų. Kur ne kur jau pasirodo gelsvas lapas, vis dažniau gali-
ma pamatyti besibūriuojančias antis skrydžiui į tolimus kraš-
tus. Gandrai irgi tuoj paliks savo lizdus. Derlius jau nuimtas, 
uogienės išvirtos. Toks jau šis gamtos laikas – vasaros ir ru-
dens sandūra. Ir nenuostabu, kad lietuviai šią šventę nuo seno 

švenčiame būtent rugpjūčio viduryje.
Kaip ir kiekvienai šventei, taip ir Žolinei buvo ruošiamasi ir 

puošiamasi. Bendruomenė rūpinosi pavėsinės nuoma, žaidi-
mais, maistu, stalus papuošė vasariškos puokštės. Džiugu buvo 
sutikti senus pažįstamus bei pažindintis su naujais, pirmą kar-
tą atvykusiais svečiais, Gedimino lituanistinės mokyklos na-
riais. Visada malonu ir gera matyti kuo daugiau susirinkusių!

Svečius pasitiko smagi muzika ir dainos – grojo ir dainavo 
Algimantas ir Ligita Barniškiai. Širdžiai mielos melodijos už-
būrė ir dar labiau visus suartino, apjungė bendram šokiui ir 
bendravimui iki pat sutemų! 

Vyrai energingai varžėsi virvės tempimo rungtyje, moterys 
suko lankus. Netrūko ir vaikiško šurmulio - mažyliai bėgiojo 
ir žaidė jiems išskirtoje „Smagumėlio pievelėje“.

Žolinių šventės šaknys ir pavadinimas slypi gilioje senovė-
je.  Lietuvoje įvedus krikščionybę ši šventė sutapatinta su 
Švč. Mergelės Marijos dangun ėmimo diena. Bažnyčioje tapo 
įprasta šventinti gėlių puokštes. Namo parsineštos pašventin-
tos puokštės saugodavo namus nuo žaibo, teikdavo ramybę. 

Žolėmis apkaišiodavo ne tik namus, bet ir tvartus. 
Lietuviški senovės pasakojimai, dainos ir papročiai liudija ar-

timą žmogaus ryšį su gamta, ir Žolinių puokštės tradicija lai-
koma viena gražiausių ir seniausių. Todėl ir dabar kiekvienas 
atėjęs į šventę galėjo surišti puokštę ar nusipinti kokį įman-
tresnį pynimėlį ar vainiką. Nuo seno merginos mėgsta segtis 
gėles į plaukus. Viso šio meno mielai mokė Sandrija Puškorius.

Nebuvo apsieita ir be gražių žodžių bei sveikini-
mų. Bendruomenės ilgametis valdybos narys Gintautas 
Steponavičius kaip tik šventė savo jubiliejų. Taip pat visus 
nustebino Robertas Bakshis, trečios kartos lietuvis, kuris pats 
savo rankomis padarė lietuviškos gryčios modelį ir šį įspū-
dingą savo darbą įteikė Bendruomenės pirmininkei Violetai 
Rutkauskienei. Tai dovana visai bendruomenei.

Visada yra gera pabūti kartu, pasiklausyti lietuviškų dainų 
ir kartu tęsti tradicijas. Džiaugiamės taip gražiai palydėję va-
sarą ir lauksime kitų susitikimų. 

JAV Waukegan Lake County Apylinkės Valdybos narė Gabriella 
Tymarskis 



19

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

Prieš 65 metus Niujorke lietuvių pabėgėlių (dipukų) 
įvairiose šalyse įsteigtų bendruomenių deleguoti at-
stovai paskelbė, kad oficialiai yra įkurta Pasaulio lietu-
vių bendruomenė (toliau – PLB), kuri turėjo jungti po 
pasaulį išsibarsčiusius lietuvius, saugoti lietuvybę ir 
tautinę kultūrą, remti Lietuvos nepriklausomybę, ko-
voti už ją ir koordinuoti visų lietuvių veikimą. Vienas 
iš svarbiausių PLB tikslų – kiek įmanoma apsisaugoti 
nuo nutautėjimo, išlikti lietuviais. PLB vaidmuo šian-
dieną nė kiek ne mažesnis nei tuo metu, kai ji kūrėsi, 
kai Lietuva buvo svetimųjų aneksuota. Lietuvių emi-
grantų ketvirtoji didžioji banga nuo 1990 metų paro-
dė PLB gyvybingumą ir reikalingumą. Dar kartą tiks-
linga atsigręžti į PLB atsiradimą ir jos siekius.

Pasaulio lietuvių telkimo pradžia
Pirmiausia būtina pabrėžti, kad Pasaulio lietuvių 

bendruomenės idėja nebuvo nauja. Ji gimė dar ne-
priklausomoje Lietuvoje (1918–1940), trečiojo dešim-
tmečio pabaigoje, kai dėl kilusios ekonominės depre-
sijos (1929–1932) Pietų Amerikos lietuvių išeivijos, an-
tros pagal dydį po JAV lietuvių, pagalbos šauksmai pa-
siekė Lietuvą. Pietų Amerikos lietuviai, kurių ekono-
minės gyvenimo sąlygos buvo žymiai sunkesnės nei 
JAV lietuvių, patys jau prašė paramos. Į tai buvo sure-
aguota Lietuvoje.

Lietuvos priešakinės inteligentijos dalis  (tokios asme-
nybės kaip advokatas Rapolas Skipitis, Kazys Kasakaitis, 
signataras prof. Mykolas Biržiška, Ona Kairiūkštienė, 
Petras Ruseckas ir kt.) ėmėsi iniciatyvos organizuoti 
Draugiją užsienio lietuviams remti (toliau – DULR) ir 
1932 m. vasario 7 d. Kaune įvyko jos steigiamasis su-
sirinkimas. Tikslas – palaikyti ryšius su išeivija, kad ji 
neatitrūktų nuo tautos kamieno. Įkurta organizacija 
padėjo išeiviams steigti lietuviškas mokyklas, parū-
pino joms mokytojų, lietuviškų knygų; rėmė jų spau-
dą, organizacijas, parapijas; padėjo plėtojant scenos 
meną. Draugija stengėsi palaikyti tautinę sąmonę, kvie-
tė išeivių ekskursijas į Lietuvą, jas globojo, parūpino sti-
pendijas išeivių jaunimui studijuoti VDU. Prezidentas 
Antanas Smetona rėmė tuos ryšius, pabrėždamas, kad 

už Lietuvos sienos gyvena trečdalis mūsų tautiečių. 
1927–1940 metais Lietuvos ryšiai su lietuvių išeivija 
nuolat stiprėjo. Įdomiausia tai, kad jau Lietuva rėmė 
išeiviją daugiau nei pati iš jos gavo. Tai buvo savotiš-
ka padėka už išeivijos paramą kuriantis Vasario 16 die-
nos Lietuvai.

1935 m. DULR organizavo pirmą Pasaulio lietu-
vių kongresą, kuris ir turėjo suartinti viso pasaulio 
lietuvius su Lietuvą. Į Kongresą atvyko 8 valstybių 
(Anglijos, Argentinos, Brazilijos, JAV, Kanados, Latvijos, 
Prancūzijos ir Urugvajaus) lietuvių atstovai. Kongreso 
metu buvo įsteigta Pasaulio lietuvių sąjunga, turėjusi 
tikslą „jungti viso pasaulio lietuvius tautinės kultūros 
ir ekonominiais reikalais“. O štai 1937 m.  lapkričio 15 
d. išėjo žurnalo Pasaulio lietuvis pirmas numeris, ku-
riame buvo paskelbtas Sąjungos veiklos planas palai-
kyti ryšiams su išeivija. Tačiau dėl tarptautinės įtam-
pos Europoje, karo ir sovietinės okupacijos Sąjunga 
ryškesnės veiklos išplėtoti nespėjo.

Pasaulio lietuvių bendruomenės 
pagrindų rengimas 1947–1949 m.

Mintis telkti lietuvius vėl iškyla Antrojo pasaulinio karo 
pabaigoje tarp lietuvių pabėgėlių į Vakarų Europą ir 
ypač tarp Vyriausiojo Lietuvos išlaisvinimo komite-
to (toliau – VLIK) vadovų. Visų pirma tie mūsų pabė-
gėliai buvo politinė emigracija, kurioje dominavo in-
telektualūs Lietuvos visuomenės sluoksniai, užėmę 
gana aukštus postus: menininkai, dvasininkai, moks-
lininkai, karininkai, medikai, valstybės tarnautojai ir t. 
t. Vien iš VDU pasitraukė apie 50% mokslinio ir peda-
goginio personalo. Pasitraukę nuo bolševikinio tero-
ro, lietuviai Vakarų Europoje ir ypač Vokietijoje pradė-
jo organizuotis. VLIK parengė organizacijos Lietuvių 
tremtinių bendruomenė (toliau – LTB) konstitucija, ku-
rią 1946 m. birželio 4 d. priėmė tremtinių atstovai su-
važiavime Hanau mieste Vokietijoje. Naujai organiza-
cijai buvo iškelti uždaviniai: išlaikyti pajėgią tremtyje 
esančią tautos dalį; saugoti gerą lietuvių vardą; rūpintis 
švietimo, kultūros ir socialiniais reikalais; padėti trem-
tiniams prisitaikyti prie naujų gyvenimo sąlygų (pagal 

savo profesijas ir specialybes); ugdyti tautinį solidaru-
mą, demokratinę sąmonę ir meilę darbui. Tai buvo vi-
siems lietuviams priimtini principai, vėliau sugulę į ren-
giamus PLB dokumentus. Taigi, LTB jungė visus lietu-
vius V. Europoje, suorganizavo mokyklas, rėmė ir glo-
bojo tautinės kultūros ugdymą. Per trumpą laiką ten 
buvo sukurta, vaizdžiai tariant, „Mažytė Lietuva“ (žino-
me, kad buvo „Didžioji Lietuva“, „Mažoji Lietuva“ ir net 
„Amerikos Lietuva“).

Bet kai 1948–1949 m. vis daugiau lietuvių dipukų ap-
leido Vokietiją bei kitas Vakarų Europos šalis, ir užjūrio 
kraštuose rado naują prieglobstį, LTB iškilo nauji užda-
viniai, būtent – organizuoti planingą gausių tremtinių 
organizacijų ir įstaigų sumažinimą ar uždarymą. Be to, 
ir visą pasaulį apimančios lietuvių organizacijos reika-
las tuo metu pasidarė ypač aktualus. Tačiau ta proble-
ma lietuvių vadovų buvo įžvelgta daug anksčiau, tad 
emigracijos padariniai lietuvių neužklupo visai nepa-
sirengusių. VLIK dar savo 1947 m. gruodžio 19 d. po-
sėdyje priėmė tokį nutarimą: „Prašyti Vykdomosios ta-
rybos paruošti nuostatus organizuotinai pasaulio lie-
tuvių bendruomenei“. Ir 1948 m. spalio 11 d. VLIK pri-
ėmė PLB Konstitucijos projektą. Projektas po plataus 
svarstymo galutinai buvo patvirtintas 1949 m. gegu-
žės 27 d. – Konstitucija tapo naujai gimstančios organi-
zacijos pagrindas. Pagal ją kiekviename pasaulio kraš-
te turėjo kurtis lietuvių bendruomenės su savo valdy-
mo organais: krašto taryba, valdyba, kontrolės komisi-
ja, garbės teismu, apylinkėmis ir jų organais. Be to, tu-
rėjo būti sukurti ir centriniai organai: PLB Seimas, PLB 
valdyba ir kt. 1949 m. birželio 14 d. VLIK paskelbė PLB 
ideologijos pagrindinius principus, pavadintus Lietuvių 
Charta (13 punktų), kuri nustatė pagrindines direkty-
vas lietuvybei išlaikyti ir įpareigojo jų laikytis.

Anot istoriko Egidijaus Aleksandravičiaus, Charta 
buvo simbolinė PLB steigties deklaracija. Tą pačią die-
ną buvo priimta PLB Konstitucija ir Laikinieji PLB san-
tvarkos nuostatai. Juos įgyvendinti pavesta VLIK pir-
mininkui M. Krupavičiui[6]. Be to, būtina pažymėti, kad 
PLB Konstitucijos pirmos dalies pirmame punkte pa-
sakyta: „PLB Konstitucija remiasi Lietuvių Charta“ – tai 
buvo ir yra siekis išlikti pajėgia tauta išeivijoje.

Atkreiptinas dėmesys, kad PLB pradėjo kurtis „iš apa-
čios“: pirmiausia kūrėsi kraštų bendruomenės, o paskui 
susidarė PLB. Jos organizavimo pabaigą ženklina 1958 
m. Seimas. Nors istorikė V. Stravinskienė linkusi many-
ti, kad PLB pradžią reikėtų nukelti į 1949 metus, kuo-
met VLIK paskelbė PLB Konstituciją ir Lietuvių Chartą, 
kurios padėjo pagrindus PLB susikūrimui.

PLB 65-metis

Pasaulio lietuvių bendruomenės įkūrimas, veikla 
ir ateities perspektyvos

Lietuvos nacionalinėje bibliotekoje eksponuoja-
ma „Lietuvių charta“. LNB, Vygaudo Juozaičio nuotr.

Tęsinys – 22 psl.  PLB XVII Seimas. 2022 m. liepos 20 d. Sigito Čiapo nuotr.



21

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

Prelato Mykolo Krupavičiaus 
vaidmuo kuriant PLB

Per trejus lemtingus metus, iki 1949 m., pagrin-
dinis PLB kūrimo variklis ir ideologas buvo prela-
tas M. Krupavičius (1885–1970), VLIK pirmininkas 
(1945–1955) ir buvęs Lietuvos Respublikos politinis 
bei visuomenės veikėjas. Jam, anot istoriko Vinco 
Bartusevičiaus, „teko pagrindinė našta popieriuje su-
rašytus negyvus paragrafus paversti gyvenimu“. Visų 
pirma reikėjo populiarinti pačią naujos organizacijos 
idėją, aiškinti jos svarbą, tikslus ir uždavinius, nurodyti 
steigimo procedūrą. Šiuo tikslu M. Krupavičius apva-
žiavo beveik visas lietuvių stovyklas Vakarų Europoje, 
rašė aplinkraščius dėl organizacinių reikalų, ištvermin-
gai ragino spartinti susijungimo į bendruomenes dar-
bą. Jo biografas Petras Maldeikis prelatą M. Krupavičių 
vadina PLB kūrėju[9]. O pats M. Krupavičius PLB tėvu 
laikė VLIK – tik jis jam davęs idėją: „PLB tėvas buvo 
VLIK‘as. Aš turėjau laimės ir garbės ją į vėžes įstaty-
ti“. Taigi, M. Krupavičiaus vadovaujamas VLIK sukūrė 
PLB statutą ir Lietuvių Chartą, o pats M. Krupavičius 
pagal tą statutą sukūrė pačią bendruomenę.

Kaip ją jis įsivaizdavo? Krupavičiui PLB organizacija 
yra antipartinė. Anot jo, kas ateina į bet kurią PLB 
vadovybę, turi iškilti virš savo partijos reikalų, nes 
kitaip neišvengiamai PLB bus suskalyta iš vidaus. Jis 
sakė: „PLB yra šventykla, į kurią uždrausta įeiti su par-
tinėmis maldaknygėmis, nes šioje šventykloje tėra 
tik viena malda: lietuvybė.“ Taigi, bendruomenė su-
kurta, siekiant išlaikyti lietuvybę. Bendruomenė turi 
apimti visus išeivius lietuvius. Pats M. Krupavičius 
aiškino, kad „PLB yra ne draugija, bet tautinė ben-
druomenė. Į draugija rašosi nariu kas nori. O tau-
tinei bendruomenei priklauso kiekvienas lietuvis, 
nepaisant, kur jis gimė ir kada gimė, nori būti ben-
druomenės nariu ar nenori, kalba lietuviškai ar ne-
kalba, naudingas bendruomenei ar žalingas, ben-
druomenės gėda ar bėda, ką tik šį pasaulį išvydęs ar 
jau lipa į karstą. <…> ar jis katalikas, ar evangelikas, 
<…> ar jis dvarininkas, ar ubagas; <…> PLB narys 
yra kiekvienas žmogus, kieno gyslomis teka lietuviš-
kasis kraujas <…> nors ir nematęs Lietuvos ar ne-
norįs jos matyti“. M. Krupavičiui bendruomenės pa-
vyzdys, kaip pažymi Petras Maldeikis – tai Lietuvos 
valsčius ar parapija.Krupavičius daug reikšmės tei-
kė Lietuvių Chartai. Jis Chartos principus prilygino 
cementui, kuris turi sujungti visus pasaulyje paskli-
dusius lietuvius, tarsi atskiras plytas į vieną patva-
rų pastatą – lietuvybės tvirtovę. Lietuvių Chartą jis 
vadino įsipareigojimu kiekvieno lietuvio sąžinei. Tai 
„lyg kelio rodyklė plačiuose pasaulio keliuose išblaš-
kytiems broliams, rodanti vieninteliai teisingą kryp-
tį į savo senolių, į savo tėvų ir savo pačių tautinį ži-
dinį“. Ji skirta visiems lietuviams, lietuviškai šeimai, 
visoms organizacijoms. Lietuvybei, lietuvių kalbai 
išlaikyti jis ragino visur, kur tik yra lietuviško jauni-
mo, steigti lietuviškas mokyklas, platinti lietuviškas 
knygas, spaudą. Pavojingiausiu lietuvybei dalyku M. 
Krupavičius laikė mišrias šeimas, prieš kurias turėtų 
stoti visi veiksniai – ir šeima, ir mokykla, ir spauda, ir 
bažnyčia, ir tėvai, ir organizacijos. Kartu, kaip jis pa-
brėžė, reikia sudaryti galimybes jauniems žmonėms 
susipažinti, kurti lietuviškas šeimas. Toks jau buvo 
prelatas M. Krupavičius!

Pirmasis PLB Seimas 1958 m. ir 
tolimesnė organizacijos veikla

PLB Seimo sušaukimas užsitęsė, nes įvairiuose kraš-
tuose ne vienodai steigėsi bendruomenės. Seimo 
darbe 1958 m. rugpjūčio 28–31 d. Niujorke dalyva-
vo 20 bendruomenių, kurios atsiuntė 112 delegatų 
(simboliškai toks skaičius buvo nustatytas Lietuvos 
Steigiamojo Seimo 1920 m. garbei, nes ir ten susi-
rinko 112 tautos išrinktų atstovų). Pirmasis Seimas 
nustatė PLB darbo gaires, struktūrą, išrinko vado-
vaujamas grandis. Priimta dar anksčiau parengta 
Konstitucija. Vadovavimo funkcijos pasiskirstė tarp 
Seimo, Valdybos, Kontrolės komisijos ir Garbės 
teismo. Buvo suformuota atskira institucija – PLB 
Kultūros taryba, kaip patariamasis PLB Valdybos or-
ganas. Pirmuoju pirmininku buvo išrinktas Jonas 
Matulionis iš Kanados (vadovavęs Valdybai iki 1961 
m.). Deja, PLB netapo visos lietuvių išeivijos orga-
nizacija, apimančia visas sritis. Bet PLB tapo viena 
tarp daugelio didesnių išeivijos organizacijų, to-
kių kaip Amerikos lietuvių taryba, VLIK, Didžiosios 
Britanijos lietuvių sąjunga ir pan. Lietuvių filosofas 
Juozas Girnius, nusakydamas PLB prasmę, taip rašė: 
„LB prasmė yra ne būti platesne organizacija, o su-
telkti kovai už tautinę gyvybę (…) LB idėjinis pagrin-
das yra valia likti lietuvių tautoje ne tik patiems, bet 
ir jaunąją kartą išauklėti savo tautai.“ Istorikė Daiva 
Simonavičiūtė savo disertacijoje pastebi, kad toli-
mesnėje PLB veikloje buvo keliami pagrindiniai prin-
cipai, kuriais privalėjo vadovautis PLB lyderiai: a) iš-
saugoti ne partiškumą, b) įtraukti į atsakingus pos-
tus jaunimą, c) pagal galimybę plėsti PLB organiza-
cijos struktūrą bei veiklos sritis.

Ilgainiui PLB auga: 1958 m. ją sudarė 20 bendruo-
menių, o 1992 m. – 25 LB, 2003 m. – 35 LB, 2020 m. 
– 47 LB, 2023  m. – net 55 LB. Augimas siejamas su 
nauja ir gausia lietuvių išeivijos banga po 1990 m., 
išplitusia ir po egzotinius kraštus. Tai rodo PLB gyvy-
bingumą ir tai, kad ji savo veiklos maratone, galima 
pajuokauti, dar labai toli iki finišo.  Visiems supran-
tama, kad PLB bus tol, kol bus lietuvių išeivija, kol 
bus lietuvių tauta pabirusi šioje planetoje Žemėje. 
PLB dabar ne tik lietuvybės saugotoja ir propaguo-
toja, lietuvių tautos užjūriuose telkėja ir koordina-
torė (tai buvo ypač svarbu, kai organizacija kūrėsi 
okupuotos Lietuvos sąlygomis), bet ir Lietuvos val-
džios talkininkė, patarėja. Tačiau laikai keičiasi, glo-
balizacijos pavojai paliečia ir PLB. Nepaisant to, bū-
tina išlaikyti svarbiausius, fundamentaliuosius tiks-
lus ir uždavinius. Kad yra pokyčių, iliustruoja vienas 
esminis pavyzdys, kurį tikslinga priminti.  Lietuvai at-
kūrus nepriklausomybę, PLB politinis tikslas – kovo-
ti dėl Lietuvos laisvės – pakito į kitą tikslą – į pagal-
bą Lietuvai (tai nusprendė 1997 m. IX Seimas, patai-
sęs Konstituciją). Turimi gausūs faktai aiškiai rodo, 
kad kelis dešimtmečius PLB sėkmingai talkino sti-
prinant Lietuvą, jos institucijas, teikė reikšmingą fi-
nansinę ir materialinę paramą tautiečiams Lietuvoje.  
Regis, daugiau kaip prieš 10 metų, bendraudamas 
su mūsų išeiviais, sakiau, kad Lietuva, jos žmonės 
išeivijai labai dėkingi už tą paramą. Bet tokia para-
ma dabar jau Lietuvai nėra būtina, Lietuva pati save 
apsirūpina. Suprantama, jeigu išeivija nori, niekas 
jai nedraudžia Lietuvoje remti draugijas, švietimo 
ir auklėjimo įstaigas, jaunimą ir pan. Yra visiška pa-
sirinkimo laisvė.

Bet dabar yra tokie laikai, kai Lietuva jau gali ir turi 

išeivijai padėti, ne tik pinigais, remdama kultūrą, bet 
ir, labai to tikiuosi, įgyvendindama teisę turėti dvi-
gubą pilietybę. Turimus ir kaupiamus finansinius iš-
teklius meskite savo poreikiams, ypač stiprindami 
lietuvybę savo bendruomenėse ir įamžindami savo 
veiklą leidiniais ir monografijomis. Ieškokite naujų 
būdų ir formų, kaip suaktyvinti lietuvišką jaunimą 
užsienyje ir prie lietuvybės arčiau pritraukti lietu-
vių kilmės amerikiečius, britus, brazilus, vokiečius, 
australus ir kt. Neužmirškite ir naujųjų išeivių, kurie 
nedalyvauja bendruomenių veiklose, artinkite juos 
prie savęs. Suprantu, kad tai nėra lengva. Bet jei to 
nedarysime, tai nieko ir nebus. Judėti reikia bent po 
truputi, pagal principą step by step. Tokios pozici-
jos laikėsi ir PLB kūrėjai.

Noriu prašyti, kad aktyviau prisidėtumėte prie lie-
tuviško paveldo, ypač senojo (ankstesnių kartų išei-
vių dokumentų, atributikos ir pan.), ieškojimo ir iš-
saugojimo. (Tuo klausimu šių metų birželio 27 d. 
skaičiau pranešimą Archyvų konferencijoje Kaune). 
Neužmirškite ir savo veiklos įamžinimo – kruopš-
čiai rinkite visą medžiagą apie save savo bendruo-
menės archyvui. Ta medžiaga, atsakingai pažymiu, 
bus neįkainuojamos vertės tyrinėtojams ir jūsų įpė-
diniams bendruomenėse. Bet štai politinis klausi-
mas vėl naujai iškyla – Lietuvai egzistuoja realios 
grėsmės iš Rytų. Šioje srityje PLB turi galimybę ryš-
kiau pasirodyti – aktyviau judinti savo šalių politi-
kus, vyriausybes, visuomenes, rašydama raštus bei 
susirinkimų rezoliucijas ir pasakodama apie iškilu-
sius pavojus mažoms, nepriklausomoms Baltijos ša-
lims. Aktyviau bendradarbiauti su latvių, estų, len-
kų ir ukrainiečių diasporą telkiant materialinę pa-
ramą kovojančiai Ukrainai, kuri yra skydas mums 
Lietuvoje prieš potencialų okupantą.

Palinkėjimas mūsų išeiviai – toliau išlikite aktyvūs 
lietuviai, ko ir norėjo PLB kūrėjai ir lyderiai. Būkite 
Lietuvos ir lietuvių tautos ambasadoriai savo gyve-
namose šalyse, būkite stiprūs savo srities profesio-
nalai. Turtėkite, nes jeigu jūs būsite turtingi, turtin-
gesnė bus ir lietuvių tauta, Tėvynė. Vežkite savo at-
žalas į Lietuvą ilgesniam laikui, organizuokite lietu-
vių kilmės užsieniečių ekskursijas į jų senelių gimti-
nę. Sakoma, kad pasaulyje gali būti iki 4–5 milijonų 
lietuviškos kilmės užsieniečių. Koks tai tautos eko-
nominis, politinis potencialas! Tik jūs, naujoji išeivi-
ja, geriausiai ir greičiausiai galite prie jų prieiti, sudo-
minti juos jų kilme ir, nors dalelę jų, ištirpusių mūsų 
tautiečių, pritraukti prie tautos kamieno. Ir tarp jų 
yra jaučiančių stiprius sentimentus savo senelių ir 
prosenelių gimtinei! PLB – tai tautos turtas, kurį rei-
kia puoselėti, saugoti ir remti, tai lietuvybės variklis 
už Lietuvos sienų.

Dr. Juozas SKIRIUS, VDU profesorius, Lietuvių išeivi-
jos instituto vyr. mokslo darbuotojas ir LNMMB moks-
lo tyrėjas

Projektas „Pasaulio Lietuva  

  Pradžia – 20 psl. 

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės vėliava



23

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

Tęsinys – 26 psl.    Pradžia – 22 psl. 

Neretai finansų planavimas yra iššūkis net suaugusiems. Specialistai 
sutinka – finansinio raštingumo pagrindas turi atsirasti dar vaikys-
tėje, tačiau kaip vaikus sudominti finansinio raštingumo pamoko-
mis? Formulė gana paprasta – atsakingas tėvų požiūris į finansus ir 
sėkmingas jų valdymas yra geriausias pavyzdys ir padeda išugdyti 
vaikų supratimą apie pinigus.

Leiskite užsidirbti patiems
Puikus būdas pradėti mokytis – susitarti konkrečias užduotis, už 

kurias vaikai patys uždirbs pinigų ir juos galės išleisti savo norams. 
Su atžalomis sudėliokite aiškų planą užduočių, nutarkite, per kiek 
laiko jas reikės atlikti.

Tai gali būti jaunesnio brolio ar sesers priežiūra, daržo ravėjimas, 
uogų rinkimas, mašinos plovimas ir pan. Jei vaikas sėkmingai įvykdo 
užduotį, už tai gauna atlygį. Svarbiausia, užduotis skirkite tik tokias,  
kurios nėra kasdienės vaiko pareigos. Pavyzdžiui, nereikėtų vaiko ska-
tinti pinigais už gerus pažymius mokykloje ar savo kambario tvarkymą.

Įtraukite į šeimos biudžeto planavimą

Atviras kalbėjimas apie pinigus, o ypač su vaikais, nėra dažnas mūsų 
kultūroje. Nepaisant to,  išmokyti vaiką elgtis su pinigais ne mažiau 
svarbu, nei paskatinti juos užsidirbti. Vaikas turėtų žinoti, kad išleisti 
gali tik tiek, kiek uždirba arba tik dalį sutaupytos sumos.

Įtraukite vaiką į savo namų ūkio biudžeto planavimą – peržiūrėki-
te, kas sudaro nuolatines jūsų šeimos išlaidas. Tuomet kartu aptar-
kite, kaip pasirenkate prioritetus ir kam šį mėnesį skirsite pajamas. 
Tokių pokalbių metu vaikai ne tik mokosi sudaryti biudžetą, bet daž-
nai ir pateikia vertingų idėjų.

Akcentuokite taupymo svarbą
Vaikas turi suprasti, kad ne visada užteks pinigų norimai prekei 

įsigyti iš karto, bet brangesniam pirkiniui galima susitaupyti. Kartu 
apskaičiuokite, kiek pinigų reikia kiekvieną mėnesį atidėti norimam 
daiktui, kad galėtumėte jį įsigyti numatytu laiku.

Taip pat su vyresniais vaikais verta pasikalbėti ir apie ilgalaikį tau-
pymą, pavyzdžiui, studijoms universitete. Galite sutarti, kad jų atei-
čiai taupote kartu, tik jūsų indėlis bus didesnis. Vaikas, žinodamas, 
kad jo sutaupytą sumą padvigubinsite ar nors nedidele dalimi pa-
didinsite, turės didesnę motyvaciją stengtis.

Pasitelkite išmanias technologijas
Pradėjusiam eiti į mokyklą vaikui jau galima atidaryti atskirą banko 

sąskaitą ir turėti savo mokėjimo kortelę. Kortelė vaikui gali būti efek-
tyvi pinigų laikymo priemonė – uždirbti pinigai nepasimes ir vaikas, 
vizualiai jų nematydamas, nepasiduos pagundai juos greičiau išleisti.

Sąskaitos atidarymas yra greitas ir paprastas procesas, o vaikams ar 
jaunimui skirta mokėjimo kortelė bus ne tik praktiška atsiskaitymo 

priemonė, bet ir pagalba tėvams, įvertinant, kaip ir kur vaikas lei-
džia pinigus.

Nepamirškite dalinimosi
Mokymasis dalintis su kitais ne tik pradžiugina žmones, bet ir su-

teikia moralinį pasitenkinimą turinčiam, kuo dalintis. Paaiškinkite at-
žalai, kaip svarbu padėti tiems, kuriems to reikia labiau. Jei šeimos 
finansinė padėtis leidžia, apsvarstykite galimybę į savo šeimos biu-
džetą įtraukti sumą, skirtą aukojimui.

Galite paskatinti vaiką paaukoti dalį savo santaupų įvairioms ini-
ciatyvoms,  labdaros organizacijoms, gyvūnų prieglaudoms ir pan. 
Leiskite vaikui pačiam nuspręsti, ką jis nori palaikyti. Taip vaikai su-
žinos, kad su pinigais galima ne tik įgyvendinti savo norus, bet ir 
padėti kitiems.

Atsakingas skolinimasis
Paskutinis, bet ne mažiau svarbus momentas – atsakingas skolini-

masis. Svarbu supažindinti vaiką su pinigų skolinimosi ir grąžinimo 
principais, nes daugeliui prireikia paskolos tam tikriems tikslams pa-
siekti, pavyzdžiui, būstui ar automobiliui įsigyti.

Pradėkite nuo paprastų pavyzdžių – paaiškinkite, kad norėdami 
pasiskolinti mokykloje iš draugo saldumynams, turi suprasti, kad 
tai nėra dovana, vėliau šiuos pinigus reikės grąžinti. Tad paskatinki-
te pagalvoti, ar jų noras tikrai būtinas.

Vėliau, paauglystėje galite aptarti paskolas – kodėl skolinimosi prie-
mones reikėtų rinktis atidžiai, kaip išvengti neapgalvotų sprendimų 
ir kokiais atvejais tai daryti tikrai verta, o kokiais vertėtų susilaikyti 
nuo brangaus pirkinio.  

Patarimai tėvams

Kaip ugdyti vaikų finansinį raštingum

Mūsų augintiniai

Laimingas ir aktyvus augintinis – 
džiaugsmas šeimininkui

Augintiniai suteikia beribį džiaugsmą, tačiau keturkojų gy-
vūnų šeimininkai puikiai žino, kad neretai tenka  susidurti ir su 
ne tokia linksma realybe. Didesnės ar mažesnės naminių gy-
vūnų sveikatos bėdos – dažnos augintinių palydovės, o vie-
nas dažniausiai pasitaikančių keturkojų sveikatos sutrikimų 
yra sąnarių problemos.

Požymius nesunku pastebėti
Osteoartritas – liga, pasireiškianti vienam iš keturių suaugu-

sių šunų bei 70-čiai procentų vyresnio amžiaus kačių. Tai už-
degiminė sąnarių būklė, sukelianti augintiniui skausmą ir su-
mažinanti jo galimybes judėti.

Šiai problemai įtaką daro tokie veiksniai kaip augintinio veis-
lė, dydis, aktyvumas, amžius, patirtos traumos. Pirmieji ligos 
požymiai pasireiškia temperamento pokyčiais, sutrikusiu mie-
gu ir sunkiu atsikėlimu, atsisakymu eiti arba atsilikimu, sunkiu 
lipimu laiptais, inkštimu arba sąnarių laižymu, sutrikusia pu-
siausvyra tuštinantis, apetito praradimu.

Veterinarijos gydytoja Aušra Tasiukevičiūtė-Sedekerskė, li-
gos diagnozė susideda iš trijų žingsnių: laiku pastebėtų savo 
augintinio elgsenos ir mobilumo pokyčių, veterinarijos gy-
dytojo apžiūros ir augintinio stovėsenos, eisenos, raumenų 
masės, sąnarių lankstumo įvertinimo bei diagnozei patvirtin-
ti atliekamų tyrimų.

„Pastebėkite augintinio skausmą – kai labai skauda, keturko-
jis nebendrauja, uodega būna prispausta prie kūno, galinės ko-
jos ištiestos, kūno ir snukio raumenys įsitempę, ausys nuleistos  

ir nukreiptos į priekį, gali būti labai išsiplėtę vyzdžiai, – pasa-
koja Aušra Tasiukevičiūtė-Sedekerskė. – Žinoma, uždegimo  ir 
skausmo mažinimas turi būti sprendžiamas veterinarijos gy-
dytojo skirtais veterinariniais vaistais. Rinkoje yra nemažai ga-
limybių pasirinkti gamintoją, vaisto veikimo trukmę (yra vei-
kiančių dieną, savaitę ar net mėnesį), taip pat patį veikimą –  
skausmo mažinimą ar skausmo mažinimą ir uždegimo slopi-
nimą. Veterinarijos gydytojas įvertins kiekvieną atvejį ir paskirs 
tinkamiausią gydymo schemą jūsų augintiniui.“

Sąnarių problemos – kelias į 
kitus sveikatos sutrikimus

Veterinarijos gydytoja pastebi, kad dauguma augintinių dėl 
osteoartrito sukeliamo skausmo tampa vis mažiau judrūs, to-
dėl gali lengvai nutukti. Gyvūnui turint antsvorio, sąnariai dar 
labiau apkraunami, todėl itin svarbu pasitarti su savo vete-
rinarijos gydytoju dėl tinkamos gyvūno mitybos, neapriboti 
jo aktyvumo ir fizinės veiklos, kuri taip pat be galo svarbi sie-
kiant suvaldyti ligos progresavimą. Šiuolaikinė veterinarija os-
teoartrito gydyme didelį dėmesį skiria fizinei reabilitacijai, tin-
kamo augintinio svorio kontrolei, tinkamai raumenų masei ir 
sąnarių lankstumui.

„Kiekvienas augintinis turėtų gyventi komfortiškai, jo gyveni-
me neturėtų būti skausmo ir streso. Sąnarių ir sausgyslių mobi-
lumo palaikymui labai svarbi ne tik subalansuota mityba ir fi-
zinė veikla, bet ir papildomas maitinimas pašaro papildais, ku-
rių veterinarijos vaistinėse ir klinikose gausu.  Svarbu pasirinkti 

tinkamiausią gydymo kompleksą jūsų augintiniui. Galima rinktis 
skystus, miltelinius, kapsulinius, tabletinius ar minkštųjų kram-
tomųjų tablečių formos pašaro papildus. Įvertinti preparatų su-
dėtį ir tinkamumą jūsų augintiniui padės kiekvienas veterina-
rijos specialistas“, – pataria veterinarijos gydytoja.

 Specialistė pabrėžia, kad šiuolaikinis veterinarijos mokslas 
ir naujosios technologijos nestovi vietoje ir siūlo vis inovaty-
vesnius ligų gydymo ir prevencijos būdus. 

„Šiandien veterinarinė farmacija gali pasiūlyti naujų būdų, 
stipriai pagerinančių sergančių gyvūnų gyvenimo kokybę. 
Sprendžiant sąnarių problemas,  galima pasirinkti net 30 die-
nų veikimo, sąnarių lankstumą palaikančius antkaklius šunims 
ir katėms. Tai nepamainoma išeitis gyvūnams, turintiems jau-
trų skrandį ir patogus būdas šeimininkams,  pamirštantiems 
suduoti papildą kasdien su pašaru ar tiesiai augintiniui į nas-
rus. Dėl antkaklyje esančio ir aktyviai veikiančio gliukozamino/
chondroitino ir MSM medžiagų derininio, natūraliai randamo 
augintinių organizme, palengvinama keturkojų kasdienybė ir 
palaikoma sąnarių sveikatą. Lėto medžiagų išsiskyrimo tech-
nologija yra atspari vandeniui, o antkaklio veikimas kliniškai 
įrodytas“, – apie inovatyvius sprendimus augintinių sveikatai 
pasakoja veterinarijos gydytoja.  



25

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

  Pradžia – 20 psl. 

Kas? Kur? Kada?

sius. Taip pat kviečiame teirautis telefonu: 630-923-
0095 ir 773-988-3114. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 30 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.matulaitismis-
sion.com, skambinant į misijos raštinę arba misijos 
seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 31 D., KETVIRTADIENĮ ŠV.

RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą” 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439
 

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.    L i e t u v i ų 
evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia 7214 S. 
Cass Ave., Darien, IL 60561

RUGSĖJO 6 D., TREČIADENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 6:30 val. v. 
iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks Švč. Sakramen-
to adoracija. Registracija www.matulaitismission.com 
arba skambinant tel.: 630-243-1070 ir 630-257-5613. 
Ateikite pabūti su Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., Lem-
ont, IL 60439

RUGSĖJO 9 D., ŠEŠTADIENĮ

ČLM MOKSLO METŲ ATIDARYMO ŠVENTĖ
9:00 v.r. 
Daugiau informacijos ir visos dienos programa – clm.
lt.  Jaunimo centro kiemelis
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

RUGSĖJO 10 D., SEKMADIENĮ 

BENDRUOMENĖS DIENA
10:30 v.r.
Viena diena metuose pabūti visiems kartu. Jūsų 
laukia šv. Mišios po atviru dangumi, tarnysčių mugė, 
registracija į lietuviškas veiklas ir būrelius, bendrystė, 
meno projektas, vaišės, žaidimai. Organizacijas 

kviečiame užsisakyti stalą ir registruotis diana@lcen-
ter.org arba matulaitismission@gmail.com PLC 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠEIMŲ SPORTO ŠVENTĖ

1:00 v.p.p. 
Komandos 2+2 (tėveliai ir vaikai iki 14m) su savo pa-
vadinimu (gali būti pavardė) ir apranga registruojasi: 
sportas@javlb.com arba žinute telefonu 407-952-3808. 
Registracijos mokestis komandai $30. Pavieniai asme-
nys kviečiami jėgas išbandyti individualiose rungtyse. 
Mažieji dalyviai iki 4 metų dalyvauja nemokamai. 
PLC 14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 10-17 DIENOMIS

ŠILUVOS ATLAIDAI. ŠV. MIŠIOS.

11:00 v.r.
Atlaidus veda kunigas Gintaras Jonikas.  Š v č . 
Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

RUGSĖJO 22 D., ŠEŠTADIENĮ

LABDARINGA MENO PARODA IR AUKCIONAS

6:00 v.v.
Skambės muzika, originalus menas, nuostabūs 
užkandžiai ir gėrimai. Pelnas skirtas Kėdainių 
rajono specialių poreikių mokinių klasės pro-
jektui. Iš anksto užsisakius bilietus 630-852-
3204, kaina $40. www.SunlightChildrensAid.org 
 PLC, galerija „Siela“ 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

RUGSĖJO 23 D., SEKMADIENĮ

NEMOKAMAS SEMINARAS: TEISINGA 
LAIKYSENA JŪSŲ SVEIKATAI

12:30 v.p.p.
Kviečiame susipažinti su sveika laikysena, Gokhale 
Metodu®, pagrįstu antropologinias tyrinėjimais ir Es-
ther Gokhale knyga, ‘8 Steps to a Pain Free Back’ Am-
azon Best Seller. Pajuskite Pirmykštės Laikysenos™ 
terapeutinę naudą. Informacija ir registracija: tinyurl.
com/2s3jnfnb PLC, F-102 Konferencijos kambarys 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 21 D., ŠEŠTADIENĮ

PLC MADŲ ŠOU  2023 “ALLEGRO”

6:00 v.v.
Dėl sponsoriavimo ir reklamos galimybių skam-
binkite Dianai arba Rasai 630-257-8787. PLC R. 
Riškus salė 14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 26 D., ŠEŠTADIENĮ

ŽOLINĖS
2:00 v.p.p. 
Gyva muzika, dainos, įvairūs žaidimai suaugusiems 
ir vaikams su prizais. Pietums maistą galima atsinešti 
patiems ar įsigyti vietoje. Renginys nemokamas. 
daugiau info: 224-717-1463 (Violeta) ir 847-644-2871 
(Gintas) Shelter C, Half Day Lake County Forest Pre-
serve 24255 N. Highway 21 (Milwaukee Ave & 
Woodlands Pkwy), Vernon Hills, IL
 

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

RUGPJŪČIO 27 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  
Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439
 

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.   
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629
 

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. 
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia 2745 W. 44th St., Chicago, IL 
60632
 

VASAROS MUGĖ IR GEGUŽINĖ
10:00 v.r. 
Visais klausimais dėl šio renginio bei registracijos 
formų kreipkitės į PLC raštinę telefonu 630-257-8787 
arba elektroniniu paštu aleknaite@lcenter.org. PLC 
Pikniko aikštelė 14911 127th St., Lemont, IL 60439
 

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. 
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia 
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561
 

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia 5620 S. Clare-
mont Ave., Chicago IL 60636
 

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių artimųjų ir 
draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį alkoholikų 
šeimoms ir draugams. Kviečiame visus susidomėju 



27

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

Lemonto Maironio lituanistinės mokyklos
2023-24 mokslo metų REGISTRACIJA: 

PPo 2023 m. liepos 15d. į MLM laisvas vietas pri-
imami vaikai iš laukiančiųjų sąrašo. Norintys regis-

truotis gali kreiptis emailu registracija@maironis.org 

Sekantiems mokslo metams MLM  reikalingi: literatūros 
(penktadieninė pamaina), dainavimo ir šokių mokytojai; 
taip pat mokytojai „lietuviškai besimokančių“ klasėms, 
nuo pradinukų iki 6 kl., bei suaugusiųjų klasei (šie moky-

tojai turės laisvai kalbėti lietuviškai ir angliškai). Dėl darbo 
MLM kreiptis į direktorę Godą Misiūnienę emailu gmisiuni-

ene@maironis.org arba į pavaduotoją Astą Čuplinskienę 
telefonu 708-207-2210.



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

Bulls Fest

Šeštadienį, rugpjūčio 19 d. – sekmadienį, 
rugpjūčio 20 d., 7:00 v.r. - 6:00 v.v. 
United Center, 1901 W Madison St, Chicago
www.nba.com/bulls/bullsfest
Renginys nemokamas
Antrus metus iš eilės sugrįžta „Bulls 
Fest“ su 3v3 krepšinio turnyru, mais-
to vagonėliais, dėjimo iš viršaus varžy-
bomis, gyva muzika, meno paroda ir 
daug kitų krepšinio tematikos pramogų 
United Center teritorijoje. Galėsite ste-
bėti 3v3 varžybas, kuriose dalyvaus jau-
nimo, paauglių, suaugusiųjų ir neįga-
liųjų vežimėlių komandos, visą dieną 
šeštadienį ir sekmadienį, o turėdami 
laisvo laiko, galėsite apsilankyti United 
Center pietiniame atriume, kur jūsų lau-
kia įtraukianti meno paroda „The Art of 

the Game“, su „The Bulls“ įkvėptais meno 
kūriniais, sukurta bendradarbiaujant su 
Logan Square galerija ir All Star Press 
Chicago. 

Millennium Park Summer 
Film Series
Iki rugpjūčio 29 d., kiekvieną antradienį, 
6:30 v.v.
Millennium Park, Pritzker Pavilion, 205 E 
Randolph St, Chicago
Renginys nemokamas
Griebkite savo spragintus kukurūzus, 
atsineškite patiesaliuką ir mėgaukitės 
dar vienu sezonu nemokamų kino fil-
mų Millennium Park Summer Film 
Series. Galite rinktis vietą Jay Pritzker 
Pavilion arba įsitaisyti ant Didžiosios 
vejos ir stebėti savo mėgstamus filmus 
40 pėdų LED ekrane. Šiais metais jūsų 
lauks „Fast Five“, „Turning Red“, „Black 
Panther: Wakanda Forever“, „Summer of 
Soul (…Or, When the Revolution Could 

Not Be Televised)“, „Clueless“, „Top Gun: 
Maverick“, „Barbershop“ ir „Everything 
Everywhere All At Once“. Visą tvarkaraštį 
rasite oficialiame renginio tinklalapyje. 

Navy Pier Fireworks
Iki šeštadienio, rugsėjo 3 d., 9:30 v.v./ 10:15 
v.v. 
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago
312-595-7437
Renginys nemokamas
Visą vasarą, kiekvieną trečiadienio ir šeš-
tadienio vakarą Navy Pier jūsų lauks de-
šimties minučių trukmės vasaros fejer-
verkų šou – nuo Atminimo dienos iki 
pat Darbo dienos savaitgalio.  Šiais me-
tai net du kartus per savaitę rengiamais 
fejerverkais pasigrožėti galite iš bet ku-
rios Navy Pier lauko teritorijos vietovės, 
o jie taip pat yra matomi iš aplinkinių 
paplūdimių ir paežerės pėsčiųjų tako 
– kad ir kur tuo metu leistumėte laiką. 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Movies at Gallagher Way
Iki trečiadienio, rugsėjo 27 d., 6:00 v.v.
Gallagher Way, 3637 N Clark St, Chicago 
60613
www.gallagherway.com/events/movie
Renginys nemokamas
Prie Wrigley Field įsikūrusi Gallagher 
Way aikštė šią vasarą vėl kviečia į 
nemokamus filmų seansus lauke. 
Kviečiame ne tik nemokamai pasi-
žiūrėti filmų, bet ir atsinešti savo už-
kandžių, arba įsigyti jų vietoje – taip 
pat galite įsigyti ir pilną vakarienę gre-
ta esančiuose restoranuose, tokiuose 
kaip  „Big Star“ ir „Smoke Daddy“. Už 
$33 galite įsigyti VIP vietas – daugiau 
informacijos rasite Gallagher Way inter-
neto svetainėje. Kviečiame žiūrėti jau 

legendiniais tapusius filmus: „Jumanji: 
Welcome to the Jungle“ (liepos 5 d.), 
„Clueless“ (liepos 12 d.), „Top Gun: 
Maverick“ (liepos 26 d.), „Puss in Boots: 
The Last Wish“ (rugpjūčio 23 d.), „The 
Dark Knight“ (rugpjūčio 30 d.), „Back to 
the Future“ (rugsėjo 13 d.), „The Blues 
Brothers“ (rugsėjo 27 d.). 

Stan’s Donut Race

Šeštadienį, rugpjūčio 19 d., 7:00 v.r.
Soldier Field, 1410 S Museum Campus Dr, 
Chicago
donut5k.com/
Kaina: $40-$60 už 5K, $50-$70 už 10K, 
$20-$30 už vaikų bėgimą
„Stan’s Donuts“ remia šias visai šei-
mai skirtas bėgimo varžybas, kurio-
se dalyviai stengsis ne tik įveikti bė-
gimo trasą, bet ir pakeliui skaniai 
kramsnoti gardėsius. Ties kiekvie-
nos mylios ženklu jūsų laukia spur-
gų stotelės, tad ko gero jau būsite 
pilnai pasisotinę, kai kirsite finišo li-
niją ir galėsite atsiimti spurgos for-
mos medalį ir puodelį gaivinančios 

šaltos kavos. Varžybos vyks pa-
lei Lakefront Trail atkarpą netoli 
Soldier Field.

Pizza City Fest
Šeštadienį, rugpjūčio 26 d. – sekmadienį, 
rugpjūčio 27 d., 12:00 v.p.p.
The Salt Shed, 1357 N Elston Ave, Chicago, 
IL 60642
pizzacityfest.com/
Kaina: $95, VIP – $200, vaikų bilietas (4-
10 m.)  – $65
NBC Chicago maisto žurnalistas ir pi-
cos ekspertas Steve’as Dolinsky ren-
gia antrąjį kasmetinį „Pizza City“ festi-
valį, dviejų dienų šventę, skirtą turtin-
gam Čikagos picų pasauliui. Traukite 
į „Salt Shed“ ir paragaukite tavernos, 
Detroito, deep dish, įdarytos, sicilie-
tiškos, romėniškos, neapolietiškos, 
Niujorko ir amatitinkų stiliaus picų, 
kurias pristatys 40 picerijų iš Čikagos 

jos ribų, tokios kaip „Vito & Nick’s“ ir 
„Lou Malnati’s“, o taip pat sąlyginai 
naujesni restoranai, tokie kaip „Pizza 
Friendly Pizza“ ir „Alla Vita“. Norite dau-
giau sužinoti apie picos istoriją ir jos 
gamybos meną? Nepraleiskite diskusi-
jų su tokiais garbiais svečiais, kaip picų 
meistrai Leo Spizzirri, Robert Garvey 
ir Robert Maleski.



29

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

PENKTADIENĮ, 
RUGPJŪČIO 25 D. 

ŠEŠTADIENĮ,  
RUGPJŪČIO 26 D. 

SEKMADIENĮ, 
RUGPJŪČIO 27 D.

75°/68° F 73°/64° F 71°/61° F
9 m/h 16 m/h 10 m/h

Krituliai: 4 % Krituliai: 4 %Krituliai: 8 %

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS  

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
RUGPJŪČIO 28 D. – RUGSĖJO 3 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Šią savaitę tikėtinos prieštaringos jausmų ir įvykių peri-

petijos. Iliuzijų ir finansinėje, ir meilės srityje bus žymiai 
daugiau nei realių galimybių. Galite patirti kažką, kas bus 
neįprasta ir pavojinga. Nederėtų pernelyg kištis į sveti-
mus reikalus ir juos viešinti. Venkite aferų, rizikingų situ-
acijų. Savaitės antroje pusėje jūsų darbštumas, optimiz-
mas griaus kalnus. Regis, aiškiai apibrėšite savo troškimus 
ir tikslus. Nepamirškite rūpintis sveikata, nepervarkite.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje uoliai imsitės ūkinių reikalų, 

namų ruošos, higienos, grožio procedūrų. Vilios ir 
sportas, turizmas, aktyvūs renginiai. Asmeniniuose 
santykiuose pasireikš nepastovumas, jausmų svy-
ravimai. Ne visiems patiks jūsų bandymas primes-
ti savo požiūrį kaip vienintelį teisingą. Savaitės 
pabaiga iš dalies palanki finansinei veiklai, įvai-
riems atsiskaitymams, deryboms. Galite sudary-
ti norimą sutartį, investuoti į vaikų ateitį ar kt. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Šią savaitę darbo, gyvūnų priežiūros ir sveikatos 

reikalai reikalaus ypatingo atsakingumo. Elkitės taip, 
kad nei jums, nei kitiems dėl jūsų netektų rizikuo-
ti sveikata, turtu. Verčiau nesistenkite nudirbti visų 
susikaupusių darbų ir nereikalaukite to iš kitų, jeigu 
matote, kad neįmanoma. Regis, gausite informaci-
jos susijusios su į(si)darbinimu, sveikatos tyrimais ar 
bylinėjimusi. Jei trokštate gerų santykių, būkite tak-
tiški ir nesavanaudiški, atsižvelkite ir į kitų interesus.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžia gali pažerti pavojingų įvykių ir 

pagundų. Būkite labai atsakingi priimdami spren-
dimus, susijusius su vaikais, jų ugdymu. Avantiūros, 
neteisėti poelgiai gali atnešti problemų. Regis, de-
monstruosite dosnumą artimųjų, draugų atž-
vilgiu ir būsite nusiteikę aktyviai leisti laiką, le-
pintis maloniais dalykais. Jeigu aktualu susiras-
ti darbą, tinkamų bendradarbių ar bendraminčių 
į tai nukreiptos pastangos pasiteisins. Regis, sa-
vaitgalį pristigs laiko viskam, ko prisiplanavote.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje būsite linkę puikuotis tuo, 

ką gebate arba turite, trokšite komplimentų. 
Verčiau nesigirkite, nes aplink jus yra nesąžinin-
gų žmonių, tik ir laukiančių progos jumis pa-
sinaudoti. Geriau neužsiimkite jokiais finansi-
niais reikalais, nedarykite bankinių operacijų. 
Palankiausia būtų rūpintis buitine ruoša, šeima, 
ramiai ilsėtis sodyboje ar pan. Nuo ketvirtadie-
nio daugiau dėmesio reikalaus vaikai, augintiniai. 

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Šią savaitę galite būti suplanavę spręsti klausi-

mus, susijusius su nekilnojamuoju turtu, pinigais, 
remonto darbais. Saugokitės nesąžiningų tarpi-
ninkų, sukčių. Labai svarbu vadovautis protu, ra-
cionaliais apskaičiavimais. Regis, ginčams, disku-
sijoms išeikvosite daug energijos. Atsargiai kelyje. 
Savaitės antroje pusėje aktyviai suksitės srityse, su-
sijusiose su technika, sportu, turizmu, vaikais. Iš da-
lies jūsų polėkį ribos sunkaus būdo ar ligoti žmonės.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje būsite lengvai pažeidžiami ir fi-

ziškai, ir psichologiškai. Jus gali apgauti, suklaidin-
ti. Gali nutikti taip, kad stengsitės savo kišenę pri-
pildyti pinigų ne itin sąžiningu būdu. Arba staiga 
kažko neteksite dėl kitų žmonių nedoro apsukru-
mo. Verčiau neplanuokite svarbių susitikimų, neišlai-
daukite ir neužsakinėkite prekių iš abejotinų svetai-
nių. Savaitės pabaiga turėtų būti gera, skatinanti ben-
drauti. Galimas flirtas, netolima kelionė, viešnagė.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje teks paišlaidauti vaikų poreiki-

ams, o gal ir ne tik jų, jei ruošiatės ką nors sveikin-
ti, pagerbti. Visgi neišvengsite įtampos santykiu-
ose. Jums prieštaraus, oponuos. Mažiau rea-
guokite į keistą elgesį bei patys jų neprovokuoki-
te. Regis, negailėsite pastangų, jeigu norite užsi-
dirbti pinigų arba rasti geresnį darbą, dėmesio 
vertų bendradarbių ar rėmėjų. Tai išties pasitei-
sins darbo savaitės pabaigoje. Gali padidėti jūsų 
populiarumas. Džiugins gamta, maloni draugija. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Šios savaitės pradžioje bus nelengva, jeigu jums 

tenka dirbti. Regis, nepavyks įgyvendinti numaty-
to plano. Dažniau klysite, emocingiau reaguosite, 
arba taip elgsis tie, su kuriais teks bendrauti. Regis, 
išgirsite paskalų apie artimus žmones. Būtų geriau 
išsiaiškinti tiesą, o ne aklai pasikliauti piktais liežu-
viais. Saugokite savo ir kitų sveikatą. Prieš savaitgalį 
jau turėtų būti ramiau. Rimtos pastangos duos gerų 
rezultatų. Rasite laiko ir žemiškiems malonumams.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Šią savaitę bus įmanoma, tačiau nelengva padaryti 

gerą įspūdį aplinkiniams. Labiau kontroliuokite kal-
bą, stenkitės būti objektyvūs, o ne vadovaukitės 
ambicijomis. Tikėtinos nepigios pramogos, ma-
lonumai. Kai kurie draugai, pažįstami griaus jūsų 
pastangas būti taupiems bei praktiškiems ir vilios 
į avantiūras. Labiau prižiūrėkite vaikus. Nuo ketvir-
tadienio dažniau norėsis atsiriboti nuo aplinkos ir 
pabūti vienumoje. Gali varginti sveikatos sutrikimas. 

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šios savaitės pradžioje kai kurios „vežančios“ idėjos 

pasirodys sunkiai įgyvendinamos. Rizikinga investuo-
ti ir išlaidauti brangioms prekėms, projektams – keli-
onės ir investicijos šiuo metu išties nesaugios. Venkite 
būti pernelyg familiarūs bendraudami su įtakingais 
asmenimis. Apskritai nedidinkite konfrontacijos, neer-
zinkite aplinkinių savo išsišokimais. Savaitės pabaiga 
žada renginių, susitikimų. Jauskite saiką išlaidaudami.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje daug galvosite apie egzisten-

cinius dalykus arba apie skolas, pinigus, investi-
cijas. Lengva įsivelti į abejotiną avantiūrą, užkibti 
ant sukčių kabliuko. Būkite apdairūs bei patys ne-
sukčiaukite. Venkite svaigalų ir rizikos vandeny-
je. Kai kurios išgirstos naujienos gali priversti jus 
nerimauti, keisti planus, paskubomis rūpintis su 
mokslu, užsieniu, tarptautiniais pervežimais susiju-
siais reikalais. Savaitės pabaiga žada daug veiklos. 

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 32 (1343) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.33 (1344)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



31

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

– Sakykite, kur jūs laikote savo santaupas?
– Kaip čia pasakius... mintyse.

**
Jei vakarėlyje atsiras mergina, praradusi saiką 
būtinai atsiras vaikinas, kuris praras sąžinę.

**
Mano močiutė visada sakė, kad geriau visą 
gyvenimą pragyvent su katinu, nei su priedurniu…

**
Kirpėja-mokinė klausia klientės:
– Sakykite, jums ausys reikalingos?
– Žinoma!
– Štai, prašom – turėkite.

**
Jei žmogus nemoka pasijuokt iš savęs, tai visada turi 
padėt jam pasijuokdamas iš jo.

**
Aš neturiu problemų su alkoholiu.
Aš turiu problemų be alkoholio.

**
Tie, kas sako, kad moterys pernelyg emocionalios, 
turbūt niekada nematė vyro, kuris pralošė 
kompiuterinį žaidimą.

**
Pats nesveikiausias maistas – kava. Šalia jos visada 
atsiranda bandelių, sausainių ir pyragėlių.

**
Dienos mintis: Kažkur be manęs dabar liūdi pica.

**
Atsitraukdamas nuo kompo dažnai būni panašus į 

Rusijos vėliavą – veidas baltas, akys raudonos, šikna 
mėlyna.

**
Gitarą ir tai lengviau suderinti, negu dušo srovę.

**
Pirmos penkios dienos po savaitgalio visada 
sunkiausios.

**
Ar žinojote, kad galima keliauti iš bet kurio pasaulio 
oro uosto prieš tai nepranešant to Facebook?

**
Įdomu ar mano katė galvoja, kad picų išvežiotojas 
yra mano šeimininkas, nes jis duoda man maisto?

**
Gydytojas:
– Turiu Jums blogų ir blogesnių naujienų. Bloga, kad 
jums liko gyventi 24 val.
– O blogesnė??
– Turėjau tai pasakyti vakar.

**
Ar žinote, kas yra naminis šampanas? Tai, kai geri 
šnapsą namuose, o šalia tavęs šnypščia žmona.  

**
– Ką mėgsti veikti šeštadienio rytais?
– Atsibusti ir vėl užmigti.

**
– Ką vienas seklys pasakė kitam?
– Kaip sekasi!

**

Prieš kelias dienas mane paliko žmona. Jos 
pavyzdžiu pasekė ir šuo su kate. Dabar sėdžiu ir 
stebiu, kaip žuvytės iš lėto stumiasi akvariumą link 
durų..

**
Tavo suknelė turi būti pakankamai aptempta, kad 
parodytų, jog esi moteris ir pakankamai uždara, kad 
parodytų, kad esi dama.

**
Yra sakoma: „pusryčiauk kaip princas, pietauk kaip 
karalius, o vakarieniauk kaip elgeta.“ Man kažkaip 
panašiai ir gaunasi. Pusryčiauju kaip princas: „Šito 
nenoriu, ano nevalgysiu.“ Pietauju kaip karalius: 
„Na nežinau, gal šito truputį ir paragausiu.“ 
Vakarieniauju kaip elgeta – ėdu viską, ką tik sugebu 
surasti!

 **
 Moterys viską gadina. Vat ir šią akimirką kažkokia 
moteris, kažkur pasaulyje, kažką gadina.

 **
 – Daktare, kai liečiu savo petį, man skauda..
– Tai nelieskite savo peties.
– …
– Iš Jūsų 100 dolerių.

 **
 Išgėrusi moteris prieina prie taksi automobilio ir 
klausia taksisto:
– Laisvas?
– Taip.
– Tai išlipk, pašoksim!



33

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

33

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti  



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23



35

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

35

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

Šis fi lmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek rečiau matomų lietuvių dailininko pa-
veikslų: „Ramybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, „Saule“. Rezervuoti vietą, dieną bei laiką galite čia: https://angelutakais.lt/

Filmas rodomas: 
PLC, Galerija „Siela“ (bilietus reikia panaudoti iki 2023 04 30).

M.K.Čiurlionio galerija, Čikaga (bilietus reikia panaudoti iki 2023 05 31).

 Prasidėjus vasarai Etninės kultūros globos tary-
bos iniciatyva parengtas šių metų etnokultūrinių 
vasaros stovyklų sąrašas. Į jį įtrauktos vaikams, jau-
nimui arba suaugusiesiems skirtos stovyklos, ku-
riose skambės liaudies dainos, bus šokami tradi-
ciniai šokiai, bus galimybė mokytis amatų ar gilin-
tis į kitas liaudies žinijos sritis. Etnokultūrinių sto-
vyklų sąrašą, kuriame pateikiama visa svarbiausia 
su stovyklomis susijusi informacija, rasite Etninės 
kultūros globos tarybos svetainėje. 

Etnokultūrinės vasaros stovyklos: https://
ekgt.lt/veiklos-sritys/etnokulturinis-ugdymas/
etnokulturines-vasaros-stovyklos/

 Etninės kultūros globos taryba taip pat dalijasi 
šią vasarą Lietuvoje vyksiančių etnokultūrinių ren-
ginių gidu. Tai svarbiausi šią vasarą vyksiantys et-
ninės kultūros festivaliai, konkursai, kalendorinių 
švenčių susibūrimai. Gide rasite informaciją, kur ir 
kada šie renginiai vyks, nuorodas į renginių virtu-
alias svetaines, kur skelbiama platesnė informacija.

Etnokultūrinių renginių gidas: https://ekgt.lt/
Veiklos-sritys/Gidai/Vasara/ 

Dėl papildomos informacijos galite kreiptis el. 
paštu info@ekgt.lt arba į Etninės kultūros globos 
tarybos Facebook paskyrą.

URM Globalios Lietuvos departamentas

 AKTUALI ETNINĖS KULTŪROS GLOBOS TARYBOS INFORMACIJA APIE 
VASAROS ETNOKULTŪRINIUS RENGINIUS IR STOVYKLAS LIETUVOJE

35

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

Šis fi lmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek rečiau matomų lietuvių dailininko pa-
veikslų: „Ramybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, „Saule“. Rezervuoti vietą, dieną bei laiką galite čia: https://angelutakais.lt/

Filmas rodomas: 
PLC, Galerija „Siela“ (bilietus reikia panaudoti iki 2023 04 30).

M.K.Čiurlionio galerija, Čikaga (bilietus reikia panaudoti iki 2023 05 31).

 Prasidėjus vasarai Etninės kultūros globos tary-
bos iniciatyva parengtas šių metų etnokultūrinių 
vasaros stovyklų sąrašas. Į jį įtrauktos vaikams, jau-
nimui arba suaugusiesiems skirtos stovyklos, ku-
riose skambės liaudies dainos, bus šokami tradi-
ciniai šokiai, bus galimybė mokytis amatų ar gilin-
tis į kitas liaudies žinijos sritis. Etnokultūrinių sto-
vyklų sąrašą, kuriame pateikiama visa svarbiausia 
su stovyklomis susijusi informacija, rasite Etninės 
kultūros globos tarybos svetainėje. 

Etnokultūrinės vasaros stovyklos: https://
ekgt.lt/veiklos-sritys/etnokulturinis-ugdymas/
etnokulturines-vasaros-stovyklos/

 Etninės kultūros globos taryba taip pat dalijasi 
šią vasarą Lietuvoje vyksiančių etnokultūrinių ren-
ginių gidu. Tai svarbiausi šią vasarą vyksiantys et-
ninės kultūros festivaliai, konkursai, kalendorinių 
švenčių susibūrimai. Gide rasite informaciją, kur ir 
kada šie renginiai vyks, nuorodas į renginių virtu-
alias svetaines, kur skelbiama platesnė informacija.

Etnokultūrinių renginių gidas: https://ekgt.lt/
Veiklos-sritys/Gidai/Vasara/ 

Dėl papildomos informacijos galite kreiptis el. 
paštu info@ekgt.lt arba į Etninės kultūros globos 
tarybos Facebook paskyrą.

URM Globalios Lietuvos departamentas

 AKTUALI ETNINĖS KULTŪROS GLOBOS TARYBOS INFORMACIJA APIE 
VASAROS ETNOKULTŪRINIUS RENGINIUS IR STOVYKLAS LIETUVOJE



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

WWW.INTEREDTOUR.COM866-295-7070

(773) 633-0877

Labor Day Weekend. 
Niagaros kriokliai (iš Amerikos pusės). Rugsėjo 3-4 dienomis. $399

Šiaurės Mičiganas. 
Rugpjūčio 26 (27) - 29 (30) dienomis.  Nuo $599

Niujorkas. Labor Day Weekend. 
Rugsėjo 1-4 dienomis. Nuo $699

Koloradas. 
Rugsėjo 9-18 dienomis. Nuo $1680 + lėktuvo bilietai. Į kainą 
įskaičiuota maitinimas, visos vietinės ekskursijos, baseinas. 

Stebuklų ežeras, Florida. 
Spalio 10-20 dienomis. Nuo $1200 + lėktuvo bilietai.

Las Vegasas ir 3 kanjonai. Lapkričio 12-16 dienomis. 
Nuo $999   (į kainą įskaičiuotas skrydis)

Leonido Beječerio 
kelionių agentūra



37

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Reikalingi žmonės medicinos 
ofiso valymui, darbas su patir-
timi, 6 dienos. Gurnee ir Lake 
Villa, šiaurinis priemiestis. Tel. 
224-770-1008, skambinti po 2 
PM.

Reikalingi darbininkai pasto-
viam darbui prie banko nusa-
vintu namu. Geras atlyginimas. 
Skambinti arba rasyti zinute 
(708) 906-3040...

Reikalingas žmogus namų 
remonto darbams. Tel. 630-
209-3124...

AEC Parcel Service Inc reikalin-
gas siuntinių pickup vairuotojas 
darbui pilnu etatu. Anglų kalba 
ir dokumentai būtini, rusų, 
ukrainiečių ir lenkų kalba - pri-
valumas. Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje reika-
lingas darbuotojas. Patirtis 
nebūtina, minimalūs darbo 
kompiuteriu įgūdžiai. Tel. 
(708) 907-3000.

Transporto kompanijai reika-
lingas dispečeris su patirtimi. 
Atlyginimas 1600 dol ir daugiau 
per savaitę, priklausomai nuo 
darbo kokybės. Tel. 331-871-
3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai reikalin-
gi mechanikai su patirtimi ir be 
jos. Naujos dirbtuves, stabilus 
ir aukštas atlyginimas. Skam-
binkite tel. (630)303-8961

IEŠKO DARBOIEŠKO DARBO
Moteris ieško darbo. Legalūs 
dokumentai, vairuoja. Tel. nr. 
708-692-9120

Moteris galėtų pakeisti jus 
vyresnio amžiaus žmonių prie-
žiūros darbe bet kurią savaitės 

dieną ar išleisti atostogų. 
Skambinti 773-737-4793.

PERKU / 
PARDUODU
PERKU / 
PARDUODU
Parduodamas rašomasis stalas 
847-529-8986.

NUOMANUOMA

La Grange išnuomojamas 4 mie-
gamųjų namas. $2600. Skambinti 
773-297-2012

Išnuomoju kambarį nuosavame 
name vyrui be žalingų įpročių. 
Atskiras įėjimas, visi patogumai. 
Oak Lawn. Tel. 630-670-8336....

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 1 vonios 
pilnai atnaujintas butas. Nau-
jos virtuvės spintelės, SS bui-
tinė technika, granitiniai stal-
viršiai, pilnai atnaujinta vonia. 
Naujos spintelės granitinis stal-
viršis. Antras aukštas. Yra bal-
konas. Labai rami vieta, geras 
susisiekimas su La Grange ir 
294 greitkeliu. Komplekse yra 
baseinas. Papildomai moka-
te tik elektrą. Kaina $1300. 
Skambinti 773-983-4461

Downers Grove. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas pirmame aukšte. Nauji 
langai, medinės grindys, 
atnaujinta vonia. Kaina $1100. 
Regina, (773)983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamojo, 
1 vonios butas. Nuomininkas 
moka tik elektrą. Komplekse 
yra baseinas ir slidinejimo tra-
sos. Kaina $1,050. 773-983-
4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomojamas 
2 miegamųjų ,1 vonios butas 
primame aukšte. Yra vienos 
mašinos vieta garaže. Bute 
yra apynauja buitinė technika, 
naujai perdažytas. Nuominin-
kas moka tik elektrą. Kaina 
$1,043, skambinti 773-983-
4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas 
trečiame aukšte. Papildomai 
mokate tik už elektrą. $1095. 
Skambinti Reginai, (773)983-
4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 2 vonių, labai 
erdvus butas pirmamame 
aukšte. Butas pilnai atnaujin-
tas. Naujos virtuvės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, laminato 
grindys visame bute. Atnau-
jintos vonios.Centrinis AC. 
Prašoma kaina$1400 skam-
binti 773-983-4461

Dovile MOCKiENE 
Broker

Nekilnojamojo turto 
pirkimas ir pardavimas 
Indianoje

5773 US Hwy 6
Portage, IN 46368
Mobile: 219-384-0030 Dee.mccolly.com

Dee@mccolly.com

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

33
 [1

34
4]

 0
8.

25
.2

02
3 

– 
08

.3
1.

20
23

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

(773) 616-2847

DOWNERS GROVE. Labai gero-
je vietoje išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių butas, pri-
mame aukšte. Laminato grin-
dys. Komplekse yra baseinas. 
Papildomai mokate tik už elek-
trą. Kaina $1350. tel. 773-983-
4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

Parduodamas 3 miegamųjų, 2 
vonių sutvarkytas condo Palos 
Height, IL prie Katherine ežero. 
1 aukštas su balkonu. Yra gara-
žas. $295,000. Tel. 219-384-
0030 (Dovilė)

ADDISON

ADDISON, IL: Parduodamas 
pilnai suremontuotas namas, 4 
miegamieji, 3 vonios, 2.5 masi-
nu garazas, erdvi virtuve su 
granitiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine techni-
ka, naujai perdazytas, naujas 
stogas, naujas kondicionieri-
us. Kiana $359,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: Puikus 
pirkinys!, 3 miegamuju, 2/5 
vonios “split level” namas su 
paaukstintom lubomis. Nauja 
virtuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas kie-

mas, 2 masinu garazas. Kaina 
$304,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 3-ju 
butu namas, murinis, siaurinej 
Chicago dalyje, kaina $639,000 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

DARIEN

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos 
virtuvinės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS buitinė technika.
Pilnai suremontuotos vonios.
Yra vienvietis garažas. Prašo-
ma kaina $149,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

Tinley Park. Parduodamas 4 
miegamųjų, 3 vonių erdvus 
namas su įrengtu rūsiu. Name 
yra medinės grindys. Lauke 
jaukus dekas. Didelis kiemas. 
2-vietis garažas. Prašoma kaina 
$234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja kons-
trukcija, puiki galimybe tureti 
naujai pastatyta “ranch” sti-

liaus nama., 3 miegamieji, plius 
2 miegamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pirmame 
aukste, 2600 pedu irengtame 
basement, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz “stal-
virsiai, 2 zonu kondicionierius, 
sildomas 2 masinu garazas. 
Vertas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zvejoti, plau-
kioti kanojomis, golfo laukai, 
vaiku zaidimo aikstele. Praso-
ma kaina $889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, su vienos 
mašinos garažu, townhousas 
per vieną aukštą. Townhousas 
turi aukštas lubas, laminato 
grindis, lauke yra dekas.Viduje 
yra skalbykla, džiovykla. Į aso-
ciaciją įeina clubhouse ir basei-
nas. Tik $35 į mėnesį asocia-
cijos mokestis. Prašoma kaina 
$144.900 Skambinti Reginai 
773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 1 vonios 
namas. Name yra medinės 
grindys ir židinys, įreng-
tas rūsys. Yra patio. Didelis, 
apaugęs medžiais kiemas. Prie 
namo yra 2-vietis garažas. Pra-

šoma kaina $256,500. Skam-
binti Reginai, REM, (773)983-
4461

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 2008 
metu statybos townhouse, 2 
miegamieji, plius loftas, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, auk-
stos lubos living room, zidinys, 
basement. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Parduo-
damas pilnai murinis namas, 
3 miegamieji, 1 vonia, atskiras 
garazas, kiemas su patio ir 
decku. Kaina $249,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

FRANKLIN PARK, IL: Parduoda-
mas 3 miegamuju, 2/1 vonios 
townhouse. Pilnai suremon-
tuotas, naujos medines grin-
dys, nauja virtuve, auja bui-
tine technika, naujas stogas, 
kondicionierius, pilnai irengtas 
basementas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokesciu. 
Kaina $239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

708-724-4000 773-254-1960 Email: notarubiuras@yahoo.com

NOTARŲ BIURAS
 ĮGALIOJIMAI, DOKUMENTŲ 
LEGALIZAVIMAS (APOSTILĖ), VEDYBINIAI 
KONTRAKTAI, TESTAMENTAI, PAVELDĖJIMAI, 
SUTARTYS
 SKYRYBOS
 VISŲ TIPŲ IMIGRACINIŲ FORMŲ PILDYMAS
VISŲ RŪŠIŲ ĮMONIŲ STEIGIMAS, MOKESČIŲ 
MOKĖTOJO ID (TAX ID)
 INFORMACIJA APIE FEDERALINĘ PARAMĄ 
STUDENTAMS IR MAŽAS PAJAMAS TURINTIEMS ASMENIMS
 DOKUMENTŲ VERTIMAI, PRAŠYMŲ, LAIŠKŲ, REKOMENDACIJŲ, RESUME RAŠYMAS IR KT.
 VERTIMAI IMIGRACINIO POKALBIO METU, TEISMUOSE IR KITOSE ĮSTAIGOSE
 PARUOŠIAME LIETUVIŠKUS DIPLOMUS/LICENCIJAS ĮVERTINIMUI JAV

(773)615-6685



39

,,Čikagos Aidas” №
33 [1344] 08.25.2023 – 08.31.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamuju, 
1/1 vonios townhouse, yra 
irengtas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miegamieji, 
2 pilnai atnaujintos vonios. 
Viskas naujai suremontuota: 
naiju langai, durys, grindys, 
nauja virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine 
technika. Patogus susisieki-
mas. Kaina $245,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Parduo-
damas “split level” namas, 3 
miegamieji, 2 vonios, nauja 
virtuve su “stainless steel “ 
buitine technika, naujai per-
dazytas, “refisnished” grin-
dys, rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas su 
3 miegamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grindys, SS 
buitinė technika virtuvėje. 
Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas aso-
ciacijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Parduoda-
mas vieno miegamojo, vienos 

vonios butas antrame aukšte. 
Iš buto vaizdas į Doerhoefer 
parką. Virtuveje yra baltos 
spintelės. Yra vienos mašinos 
garažas. Į asociaciją įeina vis-
kas išskyrus elektrą. Prašoma 
kaina $109,500. Skambinti 
Reginai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Parduo-
dams nedidelis 3 miegamuju, 
1 vonios namas, 2.5 masi-
nu garazas. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus “tra-
ditional” 3500 pedu namas, 4 
miegamieji, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, didelis kiemas us 
“deck”, patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” sti-
liaus murinis namas, 3 mie-
gamieji, 2 vonios, , irentas 
basement, 2 masinu garazas, 
didziulis kiemas, “Pelle” langai 
ir durys, “ open floor “ modelis. 
Kaina $579,000,skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1.1 vonios plytinis 
namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS 
virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo 
yra 2.5 mašinos garažas. Pra-
šoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Naujai mar-
kete , 2005 metu statybos 
“ranch townhouse” prestizinia-
me “LIONS GATE” SUBDIVISI-
ON , 3 miegamieji, 2 vonios, 
erdvi virtuve, granitiniai stal-
virsiai, “stainless steel “ buitine 
technika, “ oversized” 2 masinu 
garazas, privatus kiemas su 
patio. Associacija leidzia nuo-
moti. Kaina $429,900, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Parduo-
damas erdvus 2 auksto butas, 
2 miegamieji, 1 vonia, 2 par-
king vietos, yra baseinas. Kaina 
$142,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 3 
miegamuju, 2/1 onios town-
house, 2 masinu garazas, nauja 
sildymo ir saldymo sistema, 
geras susieimas, salia parko. 
Kaina $255,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-

damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus uztver-
tas kiemas, 2 masinu gara-
zas. Kaina $369,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduodamas 
2 miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali pirkti 
investuotojai, butą galima nuo-
moti. Kaina $104,900. Skam-
binti Reginai, REM, (773)983-
4461

Romeoville. Parduodamas 
3 miegamųjų, 2 vonių vieno 
aukšto namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vietis gara-
žas. Yra dekas, tvora aptver-
tas kiemas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Boolingbrook. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 1.1 vonios 
erdvus namas. Pakeista virtuvė 
su kvarciniais stalviršiais, SS 
buitine technika. Yra židinys. 
Laminato grindys.Yra gara-
žas 3 automobiliams. Jaukus 
kiemelis. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

$889

$149
Lb.

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

79Lb

¢
. 69¢

Lb.

4/$5

2/$5
Salvatore
di Caro
Extra Virgin
Olive
Oil

99¢
Ea.

Fage
Total
Yogurt

Tropicana
Fruit
Drinks

79¢
Lb.

79¢
Lb.

Loose
Beets

Ripe
Avocados

$499
Lb.

2/$1For

Michigan
Prune 
Plums

Fresh
Eggplant

Homegrown
Tomatoes

Whole
Lamb
Shoulder

Fresh
Whole
Chicken

MIld or Hot 
Italian
Sausage

150 Gr.

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

Sale Dates: August 23rd Thru August 29th, 2023Sale Dates: August 23rd Thru August 29th, 2023

Fresh
Cauliflower

1 Ltr.

$169

16 Oz.

$129

Radenska
Mineral
Water

Ludwig Dairy
Ekstra
Unsalted
Butter

$999
1 Ltr

Dutch
Farms

Whole
Milk

Apollo
#4 Thin

Fillo Dough

$349
16 Oz.

LIMIT 3 
PLEASE

California

Romaine

16 Oz.
$369

10x35 Gr

$329

$449
Gallon

LIMIT 2 
PLEASE

Cream of
 Wheat

Farina

Hortex

Vitaminka
JuiceBalconi

Mix
Milk

Sara Lee
Oven
Roasted
Turkey
Breast

$699
Lb. Lb.

$129
Lb.

$349

Orlando
Giardiniera

BelGioioso
Mascarpone
Cheese

$499 $249
200 Gr.

Orlando
Mozzarella
Cheese

$399
Lb.

16 Oz.

6x750ml 52 Oz.


